NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cucrtema cTtaHgapToB no nHdopmMaumm, 6MbnmoTeyHomy 1 n3gaTesnibCkomy
aeny. InpopmaunoHHo-6ubnuorpadmyeckas aesatenbHOCTb, bubnuorpadusa. TepMuHbl n
onpegeneHnsa»

I'OCT 7.0-99

Cucrema cTaniapToB o HHGopManMu, OMOJINOTEYHOMY U M31aTeNbCKOMY eIy
NudopMannoHHO-0MOIMOTEYHAS 1eATENbHOCTh, OHOIHOrpadust
TepMHHBI U onpeneIeHUs

System of standards on information, librarianship and publishing.
Information and librarian activity, bibliography.
Terms and definitions

Conepxanue

BeencHue
1 O0acTe IPUMEHEHNS

2 HopMaTHUBHBIC CCHUIKH

3 TepMHUHBI B ONIPEJICTICHUS

3.1 OCHOBHBIC ITOHSTHS

3.2 MudopMalinoHHast TEXHOJIOTHS

3.2.1 O61IMe TEPMUHBI

3.2.2 NudopManoHHOe 00CIy)KIUBAHUE

3.3 udopMalmoHHble pecypchl. MHbOpMAaIMOHHbIE TOUCKOBBIE CUCTEMBI
3.3.1 OO6IIMe TEPMUHEI

3.3.2 bubnmorpaduueckas IpoayKIs

3.4 Opraumsanus HHQOPMAIIMOHHBIX CUCTEM M PECYPCOB

3.4.1 O61IMEe TEPMUHEI

3.4.2 bubnnorexku

AnbaBUTHBIN yKa3aTelh TEPMHUHOB HA PYCCKOM S3BIKE

AndaBuTHEIN yKa3aTeIhL TEPMUHOB Ha aHIVIMHACKOM S3BIKE

AnbaBUTHBIN yKa3aTelb TEPMHUHOB Ha (PPaHIY3CKOM S3BIKE

IIpumoxxenne A TepMUHBI M ONpEACICHHs] W3 B3aMMOCBSI3aHHBIX CTAaHJAAPTOB CHCTEMBEI

CHUbH

BBenenue

VYcTaHOBNIEHHBIE B CTaHAAPTE TEPMUHBI PACIONOXKEHBI B CHUCTEMAaTHYECKOM TMOpSIKE,
OTpaKaroIIeM CUCTEMY TTOHITHI JaHHOW 00JIacTH 3HAHMUS.

JIJig Ka)K0ro MOHSATHS YCTAaHOBJIEH OJJUH CTaHIapTU30BAHHBIN TEPMUH.

B andaButHOM yka3zaTene MaHHBIE TEPMHHBI NMPHUBEICHBI OTICIBHO C yKa3aHHEM HoMepa
CTaThH.

[TpuBeeHHbIE B CTAaHAAPTE OMPECIICHUs MOXKHO, TIPH HEOOXOIUMOCTH, U3MEHSTh, BBOJIS B
HUX TPOU3BOJHBIC TNPU3HAKH, PACKPBIBasi 3HAUYECHUS MCIIONb3YEMbIX TEPMHHOB, YKa3blBas
OOBEKTHI, BXOASIIME B OOBEM U COJEpKaHWE TOHITHH, YCTaHABIUBAEMBIX OTMpEICIICHUEM
CTaHjaapTa.

B cranmmapte TmpuBEAEHBI B  KAaueCTBE CIPABOYHBIX HHOS3BIYHBIE OKBUBAJICHTHI
CTAaHJApPTU30BAaHHBIX TEPMHUHOB Ha aHriauiickoM (en) u ¢paniy3sckom (fr) s3bIKax,
YCTaHOBJICHHBIC B COOTBETCTBYIOIINX MEKIYHAPOIHBIX CTAHIAPTAX U CIOBAPSX.

CrangapTu3oBaHHbIE TEPMHUHBI HAOpaHbI MOMXYKHUPHBIM HIPUPTOM, a UX KpaTkue (HOpMBI,
Mpe/ICTaBICHHBIE A00peBHATYpaMU, — CBETIIBIM.

1 ObaacTh NpUMeHeHHus



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl
onpegeneHnsa»

Hacrosmmii  crapmapT ycTaHaBIMBaeT TEPMHHBI W OINpEIEICHHS B  00JIacTu
UH(POPMALIMOHHOM NEeSTEIBHOCTH, OUOINOTEYHOTO Jiena 1 Oubauorpadum.

TepMuHBI, yCTaHOBJICHHBIE HACTOSIIUM CTaHAAPTOM, IPUMEHSIOTCS B YKa3aHHOM 3HAYCHUHU
BO BCEX BHJAX JOKYMEHTAlMM W JHUTEpaTypsl 10 WHPOPMALHUOHHOHN, OUOIMOTEUHO-
OuOIMorpagUIecKoi NeITeITbHOCTH.

TepmuHonoruss B 00JIaCTH KOMILJIEKTOBAaHUS MH(POPMALMOHHBIX (DOHIIOB, KaTaJOTH3allMH,
MHJICKCUPOBAaHMS, IIOMCKA W PACHPOCTPAaHEHHS WHQPOPMAIMK OMNPENENACTCS HACTOSIINIM
cranaapToM copmectno ¢ TOCT 7.73, 7.74, 7.76.

Tepmunbl, oOTHOCAmHMECS K  OpPraHW3alMM  JAHHBIX B aBTOMAaTH3MPOBAHHBIX
UH(POPMALIMOHHBIX U OMOIMOTEUHBIX cucTeMax, naHHble B cooTBeTcTBUU ¢ ['OCT 20886.

2 HopmaTuBHBIE CCHLIKHU

B HacTosimem crangapTe NCIIOIB30BaHbI CCHUTKU HA CIIETYIONIHE CTaHAaPTHI.

'OCT 7.73-96 Cucrema ctanmapToB 1o MH(pOpMauu, ONOIMOTEYHOMY U H3AaTEIbCKOMY
neny. [lonck u pacnpocrpanenne nHGopmManuu. TepMUHBI U ONIpeeeHNS

'OCT 7.74-96 Cucrema ctaHmapToB 1o MH(GOpMaIu, ONOIMOTEYHOMY U H3AaTEIbCKOMY
neny. HGOpMaImOHHO-TTIONCKOBBIC S3BIKH. TepMUHBI M OTIpEACICHUS

'OCT 7.76-96 Cucrema ctanmapToB 1o MH(pOpMaIu, OUOIMOTEYHOMY M H3aTEIbCKOMY
neny. KommiekroBanue ¢honga nokymeHToB. bubnuorpadupoanue. Katanoruzamus. TepMuHb
U OIIpeIeNICHHS

I'OCT 20886-85 Opranuzamusi JaHHBIX B CHCTeMax OOpaOOTKM MaHHBIX. TepMUHBI H
OTIpeNieIeHus

3 TepMuHBI U onpeaeIeHUSA
3.1 OcHOBHBIE NOHATHS

3.1.1 3mak: MarepuanbHblii TpeaMeT (SBICHHE, en Sign
JeicTBrE, COOBITHE), KOTOPBIA BBICTYIAET B IMPOIECCE fr Signe
KOMMYHUKAIIMH KaK TPEICTaBUTENb APYroro MpeiIMeTa,

CBOWCTBA WJIM OTHOIICHUS W UCIOJNB3YeTCS  JUIs
nepeaayn, nepepadboTKy U XpaHeHus: HH(opMaru

3.1.2 NMPHU3HAK: CBOICTBO 00BeKTa,
00YCIIOBIIMBAIOIIEE €r0 pa3iiyue WIA OOIIHOCTh C
JIPYTUMU 00bEKTaMU

3.1.3 cuMBoOJ: DieMEHT COrjacoBaHHOro Habopa en Symbol
MaTepHaIbHBIX  MPEAMETOB,  MCIOIB3YEMBIX  JUIS fr Symbole
NPE/ICTaBICHUS 3HAKOB

3.1.4 3navenne: MupopManms, TprCBOCHHAs 3HAKY en Meaning
B IpOIlecCe KOMMYHUKAIIUN fr Signification

3.1.5 monsitue: dopma MBIIUICHHUS, OTPaKAIOIIAs en Concept
CYIIIECTBEHHBIE  CBOWCTBA, CBS3M H  OTHOIICHUS fr Notion
MPEIMETOB U SIBIICHUI

3.1.6 m3pik: Cucrema 3HAKOB, oOOeCIICUMBAOIIAS en Language
KOMMYHUKAIIMI0O ¥  BKJIIOYarOmas Ha0Op 3HAKOB fr Langue

(cmoBapp) ®  mpaBWia  UX  YNOTpeOJNeHUS U
WHTEpIpeTauu (rpaMmmMaTHKA)
3.1.7 ecrecTBeHHBI sI3BIK: SI3BIK, ClOBaph U en Natural language


http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30068515
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30180740
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30002680
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30068515
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30180740
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30002680

NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl
onpegeneHnsa»

rpaMMaTUYecKHe IpaBHja KOTOPOTO  OOYCIIOBIICHBI
IMPAKTUKOM TNpUMEHEHHsT M He Bceraa (popmalbHO
3a(pUKCUPOBAHBI

3.1.8 mckyccTBeHHBIN SI3bIK: SI3BIK, CIEUAIBLHO
CO3JJaHHBIN U PEryJIUpPyEeMbId HA OCHOBE COIIACOBAHHBIX
MPUHIIUIIOB

3.1.9 Tepmun: CnoBo WIM CJIOBOCOYETAHMUE,
ABJISAIONIEECS TOYHBIM OOO3HAYEHHEM OIPENEICHHOTIO
MOHSITHSI KAaKOW-TNO0 001acTH 3HAHUS

3.1.10 HAaHMeHOBaHMNe: CrnoBo WIH
CJIOBOCOYETAHHE, HUCMOJb3yeMOe JUIsl HACHTHU(HKAINN
KaKoro-inbo cymiecTsa, mpeaMeTa i Kiacca

3.1.11 TePMHUHOCHCTEMA: OpranuzoBaHHas
COBOKYITHOCTb ~TEPMHHOB B  CIICLIMAJIBLHOM  SI3BIKE
OTIpEIeTICHHOM 00JIaCTH 3HAHUS

3.1.12 HOMEHKJIATypa:
COBOKYITHOCTb ~ HaWMEHOBaHMHIA,
OTIpeIeIEHHON 00JIaCTH 3HAHUS

3.1.13  cunHonummusi: CBOHCTBO  JABYX WM
HECKOJIbKUX Pa3IMYHBIX 10 opMe, HO OJIMHAKOBBIX HITU
OJIM3KUX 0 3HAYEHUIO 3HAKOB

3.1.14 xBa3ucunonummus: CBOWCTBO IBYX WIH
HECKOJIbKUX DPAa3JIMYHBIX 3HAKOB, KOTOpPbIE MOTYT JUIs
0COOBIX IIeNIeil paccMaTpUBATHCS KAK CHHOHUMBI

3.1.15 mosmcemusi: Hanuure pa3HbIX, HO B KaKOK-
1100 Mepe CBS3aHHBIX WHTEpPHpPETAlMii OJHOTO U TOTO
e 3HaKa

3.1.16 omounummmusi: CBoHCTBO IBYX uiau Ooiee
3HAKOB, 3aKJII0Yaloieecss B TOM, YTO OHU MUMEIOT OJIHY U
Ty JK€ MaTepuaylbHylo (opMy, HO HeE3aBUCHMBIC
3HAYEHUS

3.1.17 omorpadmus: CBoHCTBO  JABYX WU
HECKOJIbKUX 3HAaKOB, HMEIOMIMX OJHY M Ty XKe
rpadudeckyro Gopmy, HO pa3Hble 3HAUCHUS

3.1.18 omodonusi: CBOMCTBO IBYX WU HECKOJIBKUX
3HAKOB, UMEIOIUX OJIHY U Ty ke (OHETHUYECKYI0 popmy,
HO pa3Hble 3HaUCHUS

3.1.19 undopmanus: CeneHusi, BOCIPUHUMAEMbIE
YeJIOBEKOM M (WMJM) ClelHaIbHBIMU YCTPOMCTBAMU Kak
oTpakeHHE ()aKTOB MAaTEPUAIBHOTO WM JTYXOBHOTO
MUpa B [IpoLiecce KOMMYHHUKAIIUU

3.1.20 wkomMmyHuMKanusi: YmpaBiseMas Tepeaada
nH(popManuu MeXIy ABYMs WU Oojee JMmamMu U (HITn)
CUCTEMaMH

OpranuzoBaHHas
uCroib3yemMasi B

3.1.21 Teopusi  komMmyHukamuu:  Haydnas
TUCIUIUIMHA,  W3YyYalolias  METOAbl M CHUCTEMBI
KOMMYyHHKAITUH

3.1.22 cucrema kommyHukamuum: Cucrema,
npelHa3sHauYeHHas i1  YOpPaBICHUS  MpoIeccaMu

nepeaayn nHGopMaIuu

fr Langue naturelle
en Artificial language
fr Langue artificielle

en Term
fr Terme

en Name
fr Nom

en System of terminology
fr Systéme de terminologie

en Nomenclature
fr Nomenclature

en Synonymy
fr Synonymie

en Quasi-synonymy
fr Quasi-synonymie

en Polysemy
fr Polysémie

en Homonymy
fr Homonymie
en Homography

fr Homographie

en Homophony
fr Homophonie

en Information

fr Information

en Communication
fr Communication

en Communication theory
fr Théorie de communication

en System of communication
fr Systéme de communication



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

3.1.23 coodmenne: Mudopmauus, nepesanHas u
(vyn) IOJTy4eHHAas B TIPOIIECCE KOMMYHHUKAITUH

3.1.24 wnayuynas  undopmanus: Jlormuecku
opraHu3oBaHHas MHpoOpMaIMs, odyyaemas B Mpolecce
HAyYHOTO TIO3HAHUS U OTOOpaxarouas SBJICHUS U
3aKOHBI MPUPO/IbI, OOIIECTBA U MBIILICHUS

3.1.25 nayuyHo-texunveckasi nnopmanus; HTU:
Nudopmanus, momydaemas u (WiIM) HCHOJIb3yemas B
o0nacT HayKu ¥ (W) TEXHUKU

3.1.26  wundopmarmsaumusi:  Kommekc  mep,
HalpaBJIEHHBIX Ha 00eCIeueHre ONepaTUuBHOIO JIOCTyIa
K MH(POPMALIMOHHBIM pecypcam

3.1.27 noxymentHasi unpopmanus: Muadopmanus,
coJiepKalasicst B JOKYMEHTax

3.1.28 BrOpuuYHBIi  JOKYMeHT:  JIOKyMeHT,
SABJISIOIIMICA PE3yJbTaTOM aHAJUTUKO-CUHTETHUYECKON
nepepadOTKH OJHOTO WJIM HECKOJIbKHUX MEPBUYHBIX
JIOKYMEHTOB

3.1.29 undopmanmoHHblil aHaau3: BeiaBneHune B
JOKYMEHTax M (pukcanus B BUJAE JaHHBIX MHpOpMaLuy,
OTHOCSAIIEHCA K ONPEIeICHHON MPeMEeTHOM 001acTi

3.1.30 wundopmanmuonnass cucrema: Cucrema,
npenHasHaueHHas Ui XpaHeHHs, OO0pabOTKH, MOWCKA,

pacrpocTpaHeHHs, Tepedadyd H  MPEJOCTaBICHUS
uHpopMaun

3.1.31 MoJib30BaTeJib HHopMaAOHHOI
cucrembl: Jlumo (rpynma  JIMI,  OpPTaHU3AIMNS),

HOJB3YIOIeecs yCIyraMu HH(OPMALMOHHON CHCTEMBI
JUIA TIOTy4eHuss MHGOpMAIMM WM peIIeHUs IPyrux
3a1aq

3.1.32 nayuyHo-uH$popMaUMOHHAS [1eSATeJbHOCTD,
HU/[: OO6nacte neATENIbHOCTH 10 YAOBJICTBOPESHUIO
NOTPeOHOCTH B HAYYHO-TEXHHUECKOW HHPOPMALIUU

3.1.33 nyOaukamusi: J[OKyMeHT, TOCTYIHBIH ISt
MaccOBOT'O MCIOJIb30BAHUS

3.1.34 undopmanuoHHas  HHPpPACTPYKTYypa:
CoBOKYIHOCTh MH(OPMALMOHHBIX IEHTPOB, OaHKOB
TAHHBIX WM 3HAHWH, CHCTEM CBS3H, OOecCIednBaroImas
JOCTYT OTpeduTeNnel K MHPOPMALIMOHHBIM pecypcam

3.1.35 ondbauorpadus: Nudopmarnmonnas
UHPPACTPYKTYDA, obecrieynBaromasl  MOJITOTOBKY,
pacmpocTpaHeHne " HCIIONIb30BAHUE
oubnmuorpaduueckoit HHPOpPMALUU

3.1.36 oudauorpadguyeckas uHdopmManus:
Nudopmanust o mokymeHTax, HeoOXoaumas i HX
UICHTH(UKAIMN 1 UCTIOB30BAHUS

3.1.37  oumbamorpadguyeckass  JIeATEJbHOCTD!
Ob6nacthb IEATeNbHOCTH o YIOBJIETBOPEHUIO
notpedHOCcTeH B Onbnnorpaduueckoil nHGpopManun

onpeneneHna»

en Message

fr Message

en Scientific information
fr Information scientifique

en Science and technical

information (STI)

fr Information scientifique et

technique

en Informatization
fr Informatisation

en Documentation information
fr Information documentaire
en Secondary document

fr Document secondaire

en Information analysis
fr Analyse d'information
en Information system

fr Systéeme d'information

en Information system user
fr  Utilisateur du  systéeme

d'information

en Science information activity
fr  Activite scientifique et

information

en Publication

fr Publication

en Information infrastructure
fr Infrastructure d'information

en Bibliography
fr Bibliographie

en Bibliographic information
fr Information bibliographique

en Bibliographic activities
fr Activité bibliographique



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpegerieHna»

3.1.38 oudauorpadosenenue: Hayunas en Science of bibliography
JTUCIHTUIMHA, u3ydarolias  TEOPHIO, HCTOPHIO, fr Science de bibliographie
MCTOHOJIOTUIO, TCXHOJOI"M0, MCTOAWUKY, OpraHU3aIluio
oubmorpadumn

3.1.39 OoubHMoTeKA: WNudopmanmontoe, en Library
KYJIBTYpPHOE, 00pa3oBaTeIbHOE yUpexaeHue, fr Bibliotheque
pacrionararoniee OpraHu30BaHHBIM (POHIOM JOKYMEHTOB
U TPEJOCTABISIONICe WX BO BPEMEHHOE IOJIb30BaHUE
a0OHEHTaM, a TaKXKe OCYIICCTBISIONIEE JpYyrue
OMOIIMOTEYHBIC YCITYTH

3.1.40 6ubdamoreunoe aeno: O6IacTh ACATEIHLHOCTH en Librarianship
10 OpraHu3aIuk OUOJIHOTECUYHOTO 0OCITYKUBAHUS fr Bibliothéconomie

3.1.41 ombnmorexoBenenne: Hayunas nucuuninna, en Library science
u3ydaromias — TCOPHIO,  HCTOPHIO,  METOJOJIOTHIO, fr Bibliothéconomie
TEXHOJIOTHIO, METOANKY ¥ OpTraHU3aIi0 OUOIMOTEYHOTO
nena

3.2 UudopmManmoHHAsI TEXHOJIOTHUS

3.2.1 Obugue mepmunut

3.2.11 HH(pOPMALIMOHHASA TeXHOJIOTHUSL: en Information technology
COBOKYITHOCTb METOJIOB, MIPOU3BOJICTBEHHBIX fr Technologie d'information
OPOIIECCOB M MPOrPAMMHO-TEXHUYECKHX  CPEICTB,
OOBEAMHEHHBIX B  TEXHOJOTHYCCKHHA  KOMILICKC,
o0ecneynBarOIINMA coop, CO3/IaHHE, paHeHwue,
HaKoIUIeHue, 00paboTKy, MOUCK, BBIBOJ, KOIMMPOBAHUE,
niepeiady M pacrpocTpaHeHue HHpopMammm

3.2.1.2 nannble: Wudopmanus, oOpaboTaHHas u en Data
npeicTaBieHHas B (popManuM30BaHHOM BHIE UL fr Données
JIanpHenIein o0paboTKu

3.2.1.3 oOpaboTrka uHpopMamuu (IAHHBIX): en Information processing
COBOKYITHOCTh OTI€pallvii, CBS3aHHBIX C XPaHCHHEM, fr Traitement des données
MOUCKOM, aHAJIM30M, OIICHKOW, BOCHPOHU3BEIACHUEM
uHpOpMAIIMK C LENbI0 MPEJCTABICHHS €€ B BHUJC
JAHHBIX, YIOOHBIX JIJISl HCIIOJIB30BAHMSI TOTPEOUTEIIMU

3.21.4 wocureab wuHpopMauuu  (TAHHBIX): en Information carrier
CpenctBa  permcrpanuu,  XpaHeHHs,  Iepeaadu fr Milieu de I'information
nHpopManuu (TaHHBIX)

3.2.1.5 koaupoBanue wunHdopmauuu: IIporecc en Information coding
npeoOpa3oBaHus U (WIIK) MPEICTABICHHS JaHHBIX fr Codage de l'information

3.2.1.6 koHBepTHpPOBaHWe AaHHBIX: l3MeHeHHe en Data conversion
GOpMBI TIPEACTAaBICHHUS JaHHBIX B COOTBETCTBHH C fr Conversion des données
ONPENEICHHbBIMU  IpaBUJIaMU  [IPU  COXPaHEHUU
cojiepiKalieiics B HUX HHPpOpMaIUu

3.2.1.7 TpancopMupoBaHue AAHHBIX: en Data transformation
[TepeHecenne MaHHBIX C OJHOTO HOCHTENS JAHHBIX Ha fr Transformation de données

Jpyroii 6e3 CyIIEeCTBEHHOTO U3MEHEHUS COJepIKaIlencs
B HUX WH(MOpMAIUU
3.2.1.8 kon: CucreMa mpeacTaBieHuss HHPOpMAITTH en Code



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

B BHJE JaHHBIX, COCTOSIas W3 HabOpa YCIOBHBIX
3HAKOB U MPaBUJI IPUCBOCHUS UM 3HAYECHUI

3.2.1.9 aHAINTHKO-CHHTEeTHYeCKAs NepepadoTKa;
ACII: IIpeobpazoBaHue JOKYMEHTOB B TIPOIIECCE HX
aHaJIM3a W W3BIICYCHHS] HEOOXOaUMOW HH(OpMAIHH, a
Tak)Ke  OIIEHKa, COIIOCTaBjicHHE, O0000IIeHne u
MpEeICTaBICHUE uH(popMaIuu B BHUJIE,
COOTBETCTBYIOILIEM 3aIIPOCY

3.2.1.10 d¢opmar: Crnocod pacmoyoKeHUs U
MpeJICTaBICHHS] TaHHBIX Ha HOCUTeNe HHPOpMaIun

3.2.1.11 HAeHTHQUKANS: YcranosneHue
TOXKJECTBA OOBEKTOB HA OCHOBE COBIAJCHUA UX
MPU3HAKOB

3.2.2 Hugpopmayuonnoe oocnyrncueanue

3.2.2.1 uHopMaIMOHHOE 00CIy:)KHBaHMeE!
Obecneuenue MoJIb30BaTENeH HEOO0XOIMMON
nHpopmaruen, ocymecTBisieMoe WH(OOPMAIMOHHBIMHU
OpraHaMM W CIy)X0aMu TyTeM MpPeAoCTaBICHUS
WH(POPMAIIMOHHBIX YCITYT

3.2.2.2 CNPaBOYHO-OMOIHOrpaduIeckoe
oocay:xkuBanmue; CbO: Ob6cnyxuBaHue B COOTBETCTBUH
C 3ampocamH HoTpeduTeneil nHpopMalnu, CBI3aHHOE C
Npe0CTaBICHUEM CIIpaBOK u JIPYTUX
oubnmorpaguuecKux yciyr

3.2.2.3 oubauorpaduyeckoe 00CJIyKMBAHHE.
Obecnieuenne  motpebureneir  OGubOIMOrpaduueckon
uHpopmarmein

3.2.24 OnbIMOTEeYHOE o0cIry:KuBaHMe!
COBOKYITHOCTb pa3HbIX BUJIOB JeSITeTbHOCTH
OMOMMOTEKH 10 YIOBIETBOPECHUIO MOTpeOHOCTEH ee
MIOJIb30BATENICH MyTeM NPEIOCTaBICHUS OMOIMOTEYHBIX

ycryr

3.2.2.5 BHECTALIMOHAPHOE OMOJIMOTEeYHOE
odocay:xxkuBanue: OOciyXuBaHHWE  YHMTaTelell  BHE
CTaIMOHAPHOU OuOIHnOoTEKM, o0ecrieunBaroIee

npubimkeHne OMOIMOTEUHBIX YCIYr K MecTy paloThl,
yueObl WM KUTEIbCTBA HaceleHUs B OHOIMOTEUHBIX
NYHKTaX, MEPeABIKHBIX OMOMMOTEKaX CpeacTBaMu
OpuUragHOTO, 3209YHOT0 A00OHEMEHTA U JIP.

3.2.2.6 HH(POPMHUPOBaHMeE: Obecneuenue
nH(popMaIen 3aMHTEPECOBAHHBIX TOJIb30BaTEIICH

3.2.2.7 oubamorpaduyeckoe HHEPOPMHUPOBAHUE!
Cuctematudeckoe oOecrieueHne OuOIMoOrpaguIecKoit
uHpopmanueii abOHEHTa B COOTBETCTBUHU C  €rO
JOJTOBPEMEHHO JICHCTBYIOINM 3aIIPOCOM

3.2.2.8 wuMHIMBHAYaJIbHOe  HH(OPMHPOBaHME!
WHpopMupoBaHWE HHIMBHAA B COOTBETCTBHH C €O
NOTPEOHOCTIMU

onpeneneHna»

fr Code

en Analytic and synthetic
processing

fr Traitement
analyticosynthetique

en Format
fr Format
en Identification
fr Identification

en Information service
fr Service d'information

en Reference and bibliographic
service

fr  Service de  référence
bibliographique

en Bibliographic service
fr Service bibliographique

en Library service
fr Service de bibliotheque

en Outreach library service

en Information provision

fr Provision de l'information

en Provision of bibliographic
information

fr Provision de [linformation
bibliographique

en Individual (personal)
information

fr Provision de [linformation



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

3.2.2.9 rpynioBoe uHopMupoBaHue:
WNndopmupoBanue rpynn mnorpedureneid mHGpoOpMauy,

00bEMHEHHBIX o NpU3HAKY CXOJICTBA
UH(POPMALIMOHHBIX TOTPEOHOCTEN
3.2.2.10 MaccoBoe uHopMupoBaHuUe:

WudpopmupoBaHnue IMUPOKOro Kpyra MOTpeOUTENe
nH(pOpMaLIMU IO COIMAIBHO 3HAYMMBIM TeMaM

3.2.2.11 HH(pOPMaLOHHOE olecneyeHnme:
CoBOKyNHOCT, MHGOPMAIMOHHBIX PECYPCOB U YCIYT,
NPEJOCTABIAEMBIX ISl PEUICHUS YIPABICHYECKUX U
HAyYHO-TEXHUUYECKUX 3a/lad B COOTBETCTBHM C dTamamu
WX BBITIOJTHEHUS

3.2.2.12 undopMannoHHo-0ubIMOrpaduieckoe
odecrevyeHue: COBOKYITHOCTb nH(pOpMaIMOHHO-
oubnuorpaguueckux  pecypcoB W yCIOyr s
YIIOBJIETBOPEHUS JOJTOBPEMEHHBIX MOTPEOHOCTE B
uHpopMaun

3.2.2.13 uHpopMaIMOHHASA ycayra:
[IpenocraBnenue wuH(OPMAIMKM ONPEAEICHHOTO BHIA
MOTPEOUTEITIO TIO €0 3arpocy

3.2.2.14 ombéamoreuynass ycayra: KoHKpeTHbII
pe3yabTar OMOJIMOTEYHOTO o0CITy>)KMBaHUA,
YJIOBJIETBOPSIOIINIA OIpeIeIEHHYIO noTpeOHOCTh
MoJIb30BaTeNsl OMOMMOTEKH (BBIIAYy W aOOHUPOBAHHE
JIOKYMEHTOB, MpEIOCTaBIeHuE HH(OpMAIMK O HOBBIX
MOCTYIJICHUSIX, CIPABKH, BBICTABKH, KOHCYJIbTAallUU U
T.1.)

3.2.2.15 oubamorpaduueckasi ycayra: Pesymbrar
oubmuorpaduueckoro o0CTyXKUBaHUS,
YIOBIIETBOPSIONINNA MOTPEOHOCTH B OuOIMorpadudecKoi
uHpopMaun

3.2.2.16 oudauorpadguyeckuii MOHUCK:
NnpopmaniMoHHBIII  TOMCK,  OCYIIECTBIAEMBIH  Ha
OCHOBaHUU OMOIMOTpaUuecKrX TaHHBIX

3.2.2.17 3ampoc moJib30BaTeNisl OUOJIHOTEKM:

TpeboBanue MOJTH30BaTEIS OnbIMOTEKH Ha
npeaocTaBlieHNe OMOIMOTEUHON YCIyTH
3.2.2.18 oudauorpaguyecKuii 3ampoc:

WNndopmanmonnsiii 3anpoc Ha Oubmmorpaduyeckyio
nHpopmaruio

3.2.2.19 oudauorpaduyeckas cnpaBka: OTBeT Ha
pPa3oBBIA  3ampoc, coaepXKamuii OuOIHorpaduIecKyro
uH(pOpMAIIMI0O O HAMWYUK U (WIH) MECTOHAXOXKICHUU
JIOKyMEeHTa (aapecHas ChpaBKa), O COJIepKaHUU
oubmuorpaduueckoid MH(POpPMAIMK TIO OIpeeIeHHON
TeMe (TeMaThyeckas CrpaBka); 00 OTCYTCTBYIOIIMX HIIA
HCKKEHHBIX B 3arpoce AIIEMEHTax
Ooubmorpaduaeckoro onucanus (YTOUHSIIONAs CIIpaBKa)

3.2.2.20 ¢akrorpaduueckas cnpaBka: OTBeT Ha

onpeneneHna»

personnelle

en Group information
fr Provision de l'information de

groupe

en Mass communication
fr Information de masse

en Information provision
fr Support d'information

en Information and bibliographic

provision

fr Support informationnel et

bibliographique

en Information service
fr Service d'information

en Library service
fr Service de bibliotheque

en Bibliographic service
fr Service bibliographique

en Bibliographic search

(retrieval)

fr Recherche bibliographique
en Library user's request
fr Demande d'un utilisateur

en Bibliographic enquiry
fr Demande bibliographique

en Bibliographic reference
fr Renseignement

bibliographique

en Factual reference



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl
onpegeneHnsa»

3ampoc, couepKanil pakTHIeCKUue CBeICHUS

3.2.2.21 oubauorpaduyeckasi TrpyNnnmUpPOBKA:
VYnopsinouenue  O6ubnuorpaduyeckux — 3ammcedt 1o
CXOJICTBY M (WJIN) Pa3IUIHIO TPHU3HAKOB JIOKYMEHTOB

3.2.2.22 M0JIb30BaTe/b HHG(OPMALIMOHHOTO
yupexneHusi: Jlio0oit cyOBekT (JMio, Tpymnma JIuil,
OpraHu3aIms), KOTOPBIiA oOparaercst B
nH(pOpMAIMOHHOE YYpEeXKJIeHHWE U (WJIM) TOJIy9aeT ero
yCIyTH

3.2.2.23 aGoHeHT OmMOJMOTexkH: Du3znyeckoe WIU
IOPUINYECKOE JIMIIO, 3aPETUCTPUPOBAHHOE OMOIHMOTEKON
KaK ee IMOCTOSTHHBIHN M0JIb30BaTeIh

3.2.2.24 guTaTe]Ib OMOJIHOTEKH: JIuno,
MOJIB3YIOIIEECs OMOIMOTEKOM Ha OCHOBaHHUH
o(HIIMANBEHOM 3aIMCH B YCTAaHOBIICHHBIX JJOKYMEHTAX

3.2.2.25 oOubamoreuynblii adonemeHT: Dopma
OMOJIMOTEYHOTO OOCTY)KUBAHUS, MPEIyCMaTPUBAIOIIAS
BbIIady  JOKYMEHTOB JJsi  HWCIOJb30BAaHUS  BHE
OuOIMOoTEKH (Ha OMIPEICTICHHBIX YCIOBHUSX )

3.2.2.26 3a0uyHblii OUOIHOTEYHbINH ADOHEMEHT:
Bubnnoreunsrit a0OHEMEHT, MIPEI0CTaBIISFOITII
YUTATENSIM BO3MOXKHOCTh IOJYYCHUS TPOU3BEICHUN
neyaTd M JAPYrHX JOKYMEHTOB HETOCPEICTBEHHO IIO
MECTY JKHUTEIhCTBA WM PAOOTHI IMyTEM MEPECHUIKU I10
noyre

fr Référence factuelle
en Bibliographic grouping

fr Groupement bibliographique

d'information

en Borrower
fr Abonné de la bibliothéque

en Reader
fr Lecteur

en Loan; lending
fr Prét de bibliotheque

en Loan by correspondence
fr Prét de bibliothéque

correspondance

3.3 Hughopmayuonnsie pecypcot. Hnghopmayuonnuie nouckoswie cucmemol

3.3.1 Oougue mepmunot

3.3.11 HH(opMaAMOHHbIE pecypcehl:
COBOKYHHOCTI: JaHHBbIX, OpraHn30BaHHBIX JJISL
3(PEeKTUBHOTO MOTyUdECHUSI TOCTOBEPHOU HHPOpMAITUN

3.3.1.2 AOKyYMEHTHbIE pecypcesl: Bun
UH(POPMAIIMOHHBIX pecypcos, MPECTABIISIONIHNA
COBOKYITHOCTbH OTACIBbHBIX AOKYMCHTOB, MacCCHUBOB
JIOKYMEHTOB B HH()OPMAITMOHHBIX CUCTEMaX

3.3.1.3 O0nb1MoTeYHO-ONdAMOrpaduuecKue
pecypcsi: NudopmanmoHHbIH, MaTepUalibHO-
TEXHUYECKHUM M  KaJApPOBBIM IMOTEHUMAN, KOTOPHIM

pacronaralor OMOJIUOTEKH IJII OCYIIECTBICHHUS CBOMX
byHKIUI

3.3.14 HHpopMaALMOHHAA NMPOAYKIIHUS:
JlokyMeHThI, MH(OPMAITMOHHBIE MACCUBBI, 0a3bl TaHHBIX
U WH(OPMAIIMOHHBIE YCIYTH, SBISIONUECS PE3yIbTaTOM
(GyHKIMOHUPOBAHUS HH(POPMAITMOHHBIX CUCTEM

3.3.15 oudauorpadguyeckas NPOAYKIHSA:
WNndpopmanmonnas MPOAYKIIHS, coJiepKarast
oubmorpadguieckyro HHHOpPMAIUIO

3.3.1.6 oudauorpaduyeckoe coodumenue: Tekcr,

en Information resources
fr Ressources d'information

en Document resources
fr Ressources de documents

en User of institution
information
fr Utilisateur de l'institution

par

en Library and bibliographic

resources

fr Ressources de bibliotheque et

ressources bibliographiques

en Information products
fr Produit d'information

en Bibliographic products
fr Produit bibliographique

en Bibliographic message



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

coaepxaiii 6udarorpapuueckyro HHHOpMAaIHIo
3.3.2 Buobnuozpaghuueckan npooykuyus

3.3.21 ondanorpaguyeckas CChLIKA!
CoBokynmHOCTh ~ OuOnmorpaduueckux  CBEACHUH O
UTUPYEMOM, pacCMaTpUBAEMOM WM YIMOMHHAEMOM
JOKYMEHTE, HEOOXOIUMBIX ISl €ro HUIASCHTHU(PUKAIUU U
MIOUCKA

3.3.2.2
YnopsaoueHHoe
3anucei

3.3.2.3 cucrema OubaMorpapuyecKux mNOCOOMIi:
[lenoctHas COBOKYITHOCTh oubmorpaduueckux
nmocoOuid, 00BEAMHEHHBIX KaKHUM-IHNOO CYIIECTBEHHBIM
COLUAIbHO-3HAYNMBbIM IPU3HAKOM (conepxanue,
[EJIEBOE U YUTATEIhCKOE Ha3HAYeHHE, TEPPUTOPUS, BUJ
O6ubnuorpadupyembIx U3IaHUH U ap.)

3.3.24 ondbauorpadguveckuii yKa3artelb.
bubnuorpaduueckoe mocobue 3HAYUTENHHOTO OOBEMaA
CO CIOXHOW CTPYKTYpOH ¥ HAy4YHO-CIPABOYHBIM

oubamorpaguyeckoe nocooue:
MHOXECTBO  Oubnuorpaduueckux

amnmapaTrom
3.3.25 oudauorpadguyeckuii CIHCOK:

bubnmorpaduueckoe mocobue ¢ mpocToit CTPYKTYpoOid
3.3.2.6 ondauorpadguyeckuii 0030p:

bubnmorpaduueckoe mocobue, B MHUCHMEHHON WIH
ycTHOW (opMe mpencraBisioniee CcoOOM  CBSI3HOE
IIOBECTBOBAHUE

3.3.2.7 oudauorpaguyeckoe U3/1aHue:
bubnuorpaduueckoe mocodue, BBHIMTYLIICHHOE B BUJC
OTIENFHOTO JOKYMEHTA

3.3.2.8 ondanorpaguyeckasn KApTOTeKa:
bubnuorpadpuueckoe mocobue, peann3oBaHHOE B
KapTO4HOM QopMe U HE CBA3aHHOE JKECTKO ¢
orpeneieHHbIM (POHIOM JOKYMEHTOB

3.3.2.9 ondanorpadguyeckuit KATAJIOr:
bubnuorpaduueckoe mocodue, pacKphIBaIOIIEe COCTAB U
(unmu) conepxaHue (GOHIOB JOKYMEHTOB (OMOIMOTEK,
KHUTOTOPTOBBIX YUPEIKICHU )

3.3.2.10 BcnomorarteJbHbIH yKa3zateab: YacThb
oubmmorpadguieckoro mocoOusi, OTpaxkaronias CBEICHHS
0 JOKYMEHTaX B MHOM acIleKTe, YeM B OCHOBHOM TEKCTE
nocoOusi, €  OTCBUIKOM K  COOTBETCTBYIOIIUM
6ubnmorpadguyecKiM 3arucsam

3.3.2.11 rocyaapcTBeHHblii OubIHOrpaduyecKui
yKa3aTeJib: Bubmuorpaduyeckmuii yKazareib,
UHPOPMHPYIOIMI O  BBIMYCKAEMBIX B  CTpaHe
JIOKYMEHTaX Ha OCHOBE T'OCYJapCTBEHHOM perucTpaiu

3.3.2.12  cmenuaabHoe  OuOJIMOrpaduyeckoe
nocodue: bubnuorpadudeckoe mocodOre KOHKPETHOTO

onpeneneHna»

fr Message bibliographique

en Bibliographic reference
fr Référence bibliographique

en Bibliographic tool
fr Matériel bibliographique

en System of bibliographic tools
fr  Systeme de  mateériels

bibliographiques

en Bibliographic index
fr Index bibliographique

en Bibliographic list

fr Liste bibliographique
en Bibliographic survey
fr Revue bibliographique

en Bibliographic publication
fr Publication bibliographique
en Bibliographic file

fr Fichier bibliographique

en Bibliographic catalogue
fr Cataloque bibliographique

en Auxiliary index
fr Index auxiliaire

en State bibliography national
fr Index bibliographique

en Special bibliographic tool
fr  Matériel  bibliographique



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

oeJIEeBOIO u YUTATCIIBCKOT'O Ha3HaA4YCHUA
(pexomeHaaTenbHOE, Hay4YHO-BCIIOMOTAaTENbHOE,
npo¢ecCHOHATBLHO-TIPOU3BOACTBEHHOE U JIp.)

3.3.2.13 HAY4YHO-BCIIOMOTaTeJIbHOe
oudauorpaguyeckoe mocodue: bubanorpaduueckoe
nocobue, MpeJHa3HAUEHHOE B TOMOIIb HAay4HO-
HCCHGﬂOBaTGHBCKOﬁQHeHTeHBHOCTH

3.3.2.14 pexomMeHaaTe/ibHOEe OuUbIMOrpadpuueckoe
nocooue: bubmuorpaduueckoe mocodue, oTpakaromiee
JIOKYMEHTHI, peKOMeH1yeMble oTpe/ieIEHHBIM
KaTeropusm yuTaTeNIeH u 0TOOpaHHbIE o
COOTBETCTBYIOIIUM COJEP>KATEIbHBIM U Ka4eCTBEHHBIM
KPUTEPUAM

3.3.2.15 mnpodeccnoHATBLHO-TIPOU3BOICTBEHHOE
oubmorpajduueckoe nocooue: CnenuanbHoe
oubnuorpaduueckoe  mocobue, IIpeIHa3HAYEHHOE
CIIEIUATIUCTAaM  PA3JIUYHBIX O00JacTell MPaKTHYECKOM
ACATCIIBHOCTU

3.3.2.16
nocooue:
npeIHa3HayYeHHOe
IIO3HABATCIIbHBIX
yuTaTeNneu

3.3.2.17 yHuBepcajbHOe OubdJIMOrpaduuecKoe
nocooue: bubmuorpaduueckoe mocobue, oTpaxkaroiee
JAOKYMCHTEL 1o BCEM oTpaciisim 3HaHHA,
oubmmorpadgupyembie 10  (GOpMaTBHBIM  KPUTEPUSIM
(TUTIOJIOTHYECKUM, TEPPUTOPUATIBLHBIM,
roCy/1apCTBEHHBIM, XPOHOJIOTHYECKUM U AP.)

3.3.2.18 oTpaciieBoe oudauorpaguyeckoe
nocoomne: bubmuorpaduueckoe mocobue, oTpaxkaroiee
JIOKYMEHTBI TIO OTPENIEJICHHON OTpaciu 3HaHUSA U (WIJIH)
MPAKTUYECKON AESITeIbHOCTH

3.3.2.19 TemaTrnueckoe OubaHorpaduueckoe
nocoomne: bubmuorpaduueckoe mocobue, oTpakaroiee
JIOKYMEHTHI 110 OTPeICTICHHON TeMe, Ipodiieme

nonyJsipHoe oudamorpaguyeckoe
bubnmorpapuyeckoe noco0ue,
TUISt YIIOBJIETBOPEHUS
UHTEPECOB  IIMPOKUX  KPYIOB

3.3.2.20 crTpaHoBemaueckoe OudaMorpaduueckoe
nocooue: bubmuorpaduueckoe mocobue, oTpaxkaroiee
JIOKYMEHTHI 0 KaKOK-TM0O CTpaHe WK Psjie CTPaH

3.3.2.21 kpaeBegueckoe OubJIMOrpadpuueckoe
nocooue: bubmuorpaduueckoe mocodue, oTpakaromiee
JIOKYMEHTBI 00 OIpeaeeHHOM MecTHoCcTH (Kpae) B

CTpaHe
3.3.2.22 ykazareib (CHHCOK, 0030p) MeCTHOI
neyatu: bubmmorpapuueckuii ykaszarenb (CIHCOK,

0030p), OTpaKAIOIMIMK JOKYMEHTHI, BBINTYIICHHBIC Ha
KaKoW-1r00 TEPPUTOPUU B CTPaHE

3.3.2.23 peruoHajibHoe OubJIMOrpaduyeckoe
nocodue: bubOmuorpaduueckoe mocoOue, W3IaHHOE B

onpegerieHna»
special
en Scientific auxiliary
bibliographic tool
fr ~ Matériel  bibliographique
scientifique
en Recommendatory

bibliographic tool (reading list)
fr ~ Matériel  bibliographique
recommande

en Professional and production
bibliographic tool

fr  Matériel
professionnel

bibliographique

en Popular bibliographic tool
fr Matériel bibliographique pour
le public

en Universal bibliographic tool
fr ~ Matériel  bibliographique
universel

en Branch bibliographic tool
fr  Matériel  bibliographique

specialise

en Subject (topical)
bibliographic tool

fr  Matériel  bibliographique
thématique

en Land lore bibliographic tool

fr Matériel bibliographique du
pays

en Local lore bibliographic tool

fr  Matériel  bibliographique
régional

en Index

fr Index

en Regional bibliographic tool
regional



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

OTpeAeIeHHOM  permoHe W (WIM)  OTpakaroliee
JOKYMEHTBI, KOTOpBIE CBSI3aHBI C PErHOHOM TIO
MPOUCXOXKICHUIO, COJICPIKAHUIO U APYTUM TIPU3HAKAM

3.3.2.24 ounoondIHorpaduueckoe nocooue:
bubnuorpaduueckoe noco0wue, coJieprKalee
Ouorpaduueckre CBeICHUsI 00 OMPEIeICHHOM JIUIIEC WUITH
Jumax, a Takke oubnmorpaduyeckyro nHbGopManu 00
WX TIPOU3BEACHUSX U JINTEPATYpE O HUX

3.3.2.25 nmnepconaibHoe OudaHorpaduueckoe
nocoomue: buobubmmorpaduyeckoe nmocobue,
IIOCBSIIIEHHOE OAHOMY JIULY

3.3.2.26  wu3nareibckoe  Oubamorpaduueckoe

nocoomne: bubmuorpaduueckoe mocodbue, oTpaxkaroiee
MIEYATHYIO MPOIYKIINIO, BBIMYIIICHHYIO WM HAMEUYECHHYIO
K BBITYCKY OJIHUM WJIM HECKOJIBKUMU H3aTeIbCTBAMU

3.3.2.27 xHuroroprooe oOubJIMOrpaduueckoe
nocodue: bubmuorpadudeckoe mnocodue, u3aaBaEMOe
WIA WCIOJNB3YyeMOe B MEISIX COACUCTBUS  COBITY
MEYaTHOU MPOAYKLIHUHU

3.3.2.28 perucrpanuoHHoe oOubJnorpaduyeckoe
nocodue: bubnuorpadudeckoe mocodue, MaKCHMAaIIbHO
MOJTHO OTpa)karoliee JTOKYMEHTBI B COOTBETCTBHH C

OTIpeIeIeHHBIMU (bopmManbHBIMU KPUTEPUSIMH
(TUIONOTUYECKUMU, XPOHOJIOTUYECKUMH,
TEPPUTOPUAIBHBIMY U JIp.)

3.3.2.29 BBIOOPOUYHOE oudbauorpaguyeckoe

nocooue: bubmuorpaduueckoe mocodue, oTpakaromiee
JIOKYMEHTBI, OTOOpaHHBIE IO KAKOMY-TTHOO0 KPUTEPUIO

3.3.2.30 Texkymee Oubauorpaduueckoe mocoodue:
[Tepunonnueckoe oubnuorpaduaeckoe nocobue,
BBIMTYCKH KOTOPOTO PETYISIPHO U ONEPATUBHO OTPAKAIOT
BHOBB IOSIBJISTIONINECS JOKYMEHTHI

3.3.231 CUTHAJIbHOE oudamnorpaguyeckoe
nocoomne: Tekymee Oubnumorpaduyeckoe mocobue, B
KOTOPOM BCC WJIA 6OHBHHHKHBO 3anmceu OrpaHUYCHBLI
OoubmorpaguIecKuM OnMCaHUEM

3.3.2.32 perpocnekTHBHOe OubOJIMOrpaduyecKoe
nocooue: bubmuorpaduueckoe mocobue, oTpaxkaroiee

MAacCHB JOKYMEHTOB KaKOTO-IM0O HMCTOPHYECKOTO
nepuosa
3.3.2.33 nepcnekTuBHOe OubIHorpaduyeckoe

nocooue: bubmuorpaduueckoe mocobue, oTpaxkaroiee
JIOKYMEHTBI, HAMEUYCHHBIE K BBIITYCKY

3.3.2.34 kymyasaTuBHOe OubJMOrpaduyeckoe
nocooue: bubnmorpaduueckoe nocobue,
00BEeIMHSIONIEeE MaTepHall paHee BBIIICIIINX BHITYCKOB

3.3.2.35 aHHOTHpOBaHHOe OuOJHMOrpaduyeckoe
nocoome: bubmuorpaduueckoe mocodue, B KOTOPOM BCE
wii  OONBIIMHCTBO  OMOIMOrpaduuecKkux  3amucen

onpeneneHna»

fr Matériel bibliographique

en Biobibliographic tool
fr Matériel biobibliographique

en Bibliographic personalia tool
(author bibliography)

fr  Matériel  bibliographique
personnel

en Publisher's catalogue

fr ~ Matériel  bibliographique
d'édition

en Bookseller's catalogue
fr Matériel bibliographique de
libraire

en Enumerative
bibliographic tool

fr  Matériel
d'enregistrement

(registering)

bibliographique

en Selective bibliographic tool

fr  Matériel  bibliographique
sélectif

en Current bibliographic tool

fr  Matériel  bibliographique
courant

en Current
bibliographic tool

fr Matériel bibliographique de
signal

en Retrospective bibliographic
tool

fr  Matériel
rétrospectif

en Perspective bibliographic tool

fr ~ Matériel  bibliographique
perspectif

en Cumulative bibliographic tool

fr  Matériel  bibliographique
cumulatif

en Annotated bibliographic tool

fr ~ Matériel  bibliographique
annote

awareness

bibliographique



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

BKIIIOYAIOT aHHOTAIIUU

3.3.2.36 andaBuTHOE oudbauorpaguyeckoe
nocodue; bubmuorpaduueckoe mocodue, B KOTOPOM
oubmmorpaduaeckue 3amucu PacCIOIOKEHBI B
andaBUTHOM MOPSIIKE WHIWBUTYaIbHBIX u
KOJIJICKTHBHBIX aBTOPOB U (WJIH) 3aTJIaBHi JOKYMEHTOB

3.3.2.37 npeaMeTHoe ondauorpaguyeckoe
nocoomue: bubnumorpaduyeckoe mocodbue, B KOTOPOM
oubnuorpaduueckue 3aIucHu MIPUBE/ICHBI O
NPEIMETHBIMA  pYOpHKaMH,  PACHOJOXKCHHBIMH B
asi(paBUTHOM TIOPSI/IKE

3.3.2.38 cJIoBapHoe onbauorpadguyeckoe
nocoomue: Ilepeuenr OubnMorpadguueckux 3amucei,
PACIIOJIOKEHHBIX B €IMHOM ajiaBuTe (paMUITUI aBTOPOB,
3arylaBUi M MIPEIMETHBIX pyOpHK

3.3.2.39 cucremarnueckoe OudaMorpaduyeckoe
nocooue: bubnmorpaduyeckoe mocodbue, B KOTOPOM
Ooubnmuorpaduueckue  3amuCH  PACHOJOXKEHBI IO
OTIpeIeTICHHOMN cucTEME OnOIMOTEYHO-
oubmuorpaduueckoit kiraccuduranun

3.3.2.40 xpoHoJoruyeckoe oOubIMOrpadpuueckoe
nocodue: bubnuorpaduueckoe mocodue, B KOTOPOM
oubmmorpaduaeckue 3amucu PaCIOIOKEHBI B
XPOHOJIOTUM BBIXOJAa B CBeT © (WMJIM) HAMHUCAHUS
OTpPaKEHHBIX TOKYMEHTOB

3.3.241 wmexayHapoaHoe Oudamuorpaguyeckoe
nocooue: bubmuorpaduueckoe mocodbue, cozmaHHOe Ha
OCHOBE MEXIOCYJapCTBEHHON KOOMEpaluu CTPaH-
apTHEPOB

3.3.2.42 BHYTPUKHUHOe OubJIHMOrpaduyeckoe
nocoome: bubmuorpaduueckoe mocodre, BKIIOYCHHOE B
COCTaB Kakoro-mu0o HENepUOJAMYECKOTO W3JIaHUsS B
Ka4eCcTBE CAMOCTOSITEIILHOT'O MaTepuasa

3.3.2.43 BHYTPHAKYPHAJIbHOE
oudauorpapuyeckoe mocodue: bubmmorpaduueckoe
nocodue, OMyOIMKOBAaHHOE B JKypHaje B KauecTBE
CaMOCTOSITEIIbHOTO MaTepralia

3.3.2.44 BuyTpurazerHoe OudJuorpaguieckoe
nocoomue: bubnuorpaduueckoe nocobue,
OITyOJIMKOBAaHHOE B razere B KauecTBe
CaMOCTOSITEIIbHOTO MaTepralia

3.3.2.45  npuxkHW:KHoe  OubaHorpaduueckoe
nocoome: bubnmorpadpudeckoe mocodre, MOMENEHHOE B
KHHUTE ¥, KaK TPaBHUIIO, OTPAXKAIOIIee JOKYMEHTHI 10 €€

TEMAaTUKE — WCIOJIb30BaHHBIC, LUTHPYyEeMbIe M (W)
pEKOMEHyEMBIE
3.3.246 npucrarteiinoe OubJMorpaduyeckoe

nocodue: bubmuorpadgudeckoe mocodue, MOMEIICHHOE
1OoCJIe CTaThbd W OTpPakKAmoIlee JOKYMEHThI T0 ee
TEMAaTUKE — WCIOJIb30BaHHBIC, LUTHPYyEeMble M (HJIN)

onpegerieHna»
en Alphabetical bibliographic
tool
fr ~ Matériel  bibliographique
d'alphabet

en Subject bibliographic tool
fr Matériel bibliographique par
matieres

en Dictionary bibliographic tool
fr Matériel bibliographique de
dictionnaire

en Systematic
bibliographic tool

fr  Matériel
systématique

(classified)

bibliographique

en Chronological bibliographic
tool

fr  Matériel
chronologique

bibliographique

en International
tool

fr  Matériel
international

en References

fr Matériel
I'intérieur du livre

bibliographic

bibliographique

bibliographique a

en Hidden bibliographic tool in a
periodical

fr Matériel bibliographique a
I'intérieur de la revue

en Hidden bibliographic tool in a
newspaper

fr Matériel bibliograpilique a
I'intérieur du journal

en Bibliography at the end of a
book

fr  Matériel
aupres du livre

bibliographique

en Bibliography at the end of an
article

fr  Matériel
aupres des articles

bibliographique



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpegerneHus»
pPEKOMEHTyeMbIe

3.3.2.47 oubauorpaduyeckuii - ykazareqab K en Bibliographic index to a
m3nanmio: Yacte copaBowyHOro ammapara wusganus, publication
PacKphIBAOIAs COCTaB WIIH COJICPYKAHKUE MTPOU3BEIACHHUN, fr Index bibliographique de
MTOMEIICHHBIX B JJAHHOM H3JIaHUH I'édition

3.3.2.48 CIPAaBOYHO-OMOIHOrpaduIecKuii en Reference aid
anmnapat; CBA: CnpaBoYyHO-TIOMCKOBBI — ammapar, fr Appareil bibliographique de
BKJIIOYAONIHI OubInorpadudeckue mocoous référence

3.3.2.49 cucreMa OMOJIMOTEYHBIX KATAJIOIOB H en System of library catalogues
kaprorek: Yacte crnpaBouHo-Oubmorpaduueckoro and files
ammapata  OMOJNIMOTEKH,  TpENCTaBisIomas  coOoi fr Systéme des catalogues et des
COBOKYITHOCTb IUTAHOMEPHO opranusoBanubix, fichiers de bibliotheque
B3aUMOCBSI3aHHBIX W JOMOJHSIONMX Jpyr Jpyra
OouOmMorpaguIecKux KaTaJoroB U OMOIHOrpaduIecKux
KapTOTeK

3.4 Opranuszanusi ”H(POPMAIUMOHHBIX CHCTEM U pPecypcoB

3.4.1 O6ugue mepmunot en Science and technology

34.11 cucreMa Hay4YHO-TexHn4eckoii information system
unpopmanuu: CHCTeMa B3aUMOCBA3aHHBIX OPIaHOB, fr Systeme d'information
OCYILECTBIISIOLINX COBMECTHYIO HayuHO- Scientifique et technique
UH()OPMAIIMOHHYIO JEITEIbHOCTh C COTJIACOBAHHBIM
paznenenneM  (yHKuuMid (Mo  BugamM  oOpaboTKH,
nH(popMaIuK, TeMaTUKe, TEPPUTOPUHA U (WIIH) IPYTUM
IIpU3HAKaM)

3.4.1.2 nHOPMAIIMOHH bIi MEHEIKMEHT: en Information  (resources)
Opranu3oBaHHOE yIpaBicHHE pPabOTON MpeAnmpHusTHs, Management
(bUpMBI WK 00BEAMHEHUS, OCYIIECTBIIIEMOE Ha OCHOBE fr Management d'information
KOMILICKCHOTO HCIIOJIb30BAHUS BCEX BHUJIOB
uH(pOpMAIINH, UMEIOIIMXCS KaK Ha CAMOM MPEANPHSITHH,
B upMe 1M 0ObEIMHEHUH, TaK U 32 UX MpeesiaMu

3.4.1.3 undopmanuoHHbiii meHTp: OpraHuzaius, en Information centre
BBIMOJIHAONIAsE (YHKUMH 10 cOOpy, aHaJIUTHKO- fr Centre d'information
CHHTETHYECKOW TepepaboTKe U pacrnpoCTPaHEHHIO
uHpopMaun

3.4.1.4 HEHTP aHaJM3a HHPOPMAIMH: en Centre of information analysis
Opranuszanus (WM CTPYKTYpHOE MOJpa3/eiiCHUE), fr Centre d'analyse de
CHenuaabHO CO3JaHHAs C ICNbI0 HakoIieHus, otoopa, l'information
XpaHEHUs, IIOWCKa, OIECHKH, aHajdW3a W CHHTE3a
nH(popMaIuu B ONpeIesIeHHON IPeIMETHON 00J1acTH

3415 uenTp mno oO0MeHy uHpOpMAaIUeENi: en Clearing house for information
WHbOopMaMOHHBIA [EHTP, 3aHUMAOLIUICS COOpPOM | fr  Centre  dechange de
pacnipoctpaneHreM uHpopmanmu, npenacrasistomed l'information
B3aUMHBIH MHTEPEC VI Pa3IMYHBbIX HHOOPMAIMOHHBIX
IICHTPOB Ha IMAPUTETHBIX HEKOMMEPUYECKUX YCITOBHSX

3.4.1.6 areHTCTBO no HHPOPMANMH: en Information agency
KomMmepueckast opranmzanus (MHOTIa HHAWBHIYYM), fr Agence d'information

KOTOpasi MPOM3BOJUT JIOKATN3AIHNIO, TIONCK, BBIOOPKY U
nojavy uHpopMaIuu 1o Jo00My BOIIPOCy



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

3.4.1.7 opran HAYYHO-TeXHHYECKOMH
uHpopmanun: Crnenuain3upoBaHHas OpraHu3alus Wiu
CTPYKTypHOE M0/Ipa3IeIeHNe MPEIPUITHS,

OpTaHM3aIui, OCYIICCTRIAIONICe WH(HOPMAIMOHHYIO
ACATCIIbHOCTDh, 4 TAaKXKC Hay‘-IHbIe HCCJIICA0OBAHNUA B 3TOI>'I
oOJactu

3.4.1.8 ondamorpadguyeckuit LHeHTp:
NudopManinoHHBIHN 1IEHTp, BBHITTOJHIIONUN (YHKITUN 110
IIPOM3BOJICTRY, cbopy, nepepaboTKe u

pacrpocTpaneHuro oubdauorpaduueckoil HHGpoOpMaIuu
3.4.1.9 HanuoHaJbHBIH OuOJAMOrpaduyecKkuii
neHTp: bubmmorpadguueckuii meHTp, oOecTeUNBAIONITUN
rOCyJapCTBEHHBIN yuer 51 pacpocTpaHeHue
WH(POPMAIIUHU O TICYATHOH MPOYKIIUU CTPAHBI

3.4.2 Bubnuomexu

3.4.2.1 oudauoreuHas cucrema: COBOKYITHOCTh
B3aUMOJICUCTBYIOIIMX OMOINOTEK, OOBEAMHEHHBIX Ha
OHpGI[eJIeHHBIX ,Z[OI‘OBOpHI:IX YCJIOBI/I}IX B LICIIX 60.]'[66
MOJTHOTO yJIOBJICTBOPECHHMSI 3aIllPOCOB IOJIb30BATEICH M

3¢ heKTHBHOTO UCIIOJIb30BaHUS OMOTMOTEYHBIX
pecypcoB

3.4.2.2 OudoamoTreyHasm ceTh: bubmmoreunas
CHCTEMa, 00BeIMHEHHAS OOII[HOCTBIO 3a7a4,

OpPTaHU3AIMOHHBIX PEUICHHUH, PSIIOM SANHBIX MPU3HAKOB
(MpUHAANIEKHOCTE K  ONpEACNCHHOW  TeppUTOPHH,
YUpEAUTENI0, OTpaciu u T.1.). Ha coBpeMeHHOM ypoBHE
pa3BUTHUSA OMOIMOTEYHBIC YapexKACHUS ee
COCTAaBISIONINE OOBEAUHSIOTCS CEThIO DIIEKTPOHHOUN
CBSI3U TSI BBITTOJTHEHUST OMOJIMOTEYHBIX () YHKITHIA

3.4.2.3 LHEeHTPAJTU30BAHHASA OnbéanoreyHast
CHCTEMA; HBC: bubanoreunoe 00BbeIMHEHNE,
npejcTaBisiiomee co0oil  IENOCTHOE — yUpexIeHUe,
(GYHKIMOHUPYIOIIEE Ha OCHOBE OOIIEro ympaBlICHHUS,
eIMHOro  ImTata, (OHAA, OPraHU3alUOHHOTO U
TexHonorundyeckoro eamHcrBa. IIBC  cocrout wu3
[EHTpaIbHON OMOINOTEKN U OMOITHOTEK-(PHITHATIOB

3.4.24 nuenrpajbHasi Oubauoreka: [omoBHOE
nonpaznenenue [IBC, ympaBnsromee OuOIMOTEKAMU-
bunmmanamMu U o0ecreyuBaromiee IeHTPATU30BAHHOE
KOMILJIEKTOBaHUE, 00pabOTKy TOKYMEHTOB, CIPaBOYHO-
oubmorpaduieckoe MHOOPMAITMOHHOE OOCTY)KHBAHHE
Ha ocHoBe ennHoro ChA

3.4.25 oudaMoTeKa-puana: CtpykTypHOE
nonpazaenenue [[BC, paboraromiee moja pykoBOJICTBOM
[EHTPATbHOU OMOIMOTEKH

3.4.2.6 cranmonapHas 0ud.aumoreka: bubnmoreka ¢
MOCTOSSHHBIM ~ MECTOM  HAaXOXJE€HHA U 30HOU
o0CTyXKUBaHUS

onpeneneHna»

en Science and technology
information service

fr Service d'information
scientifique et technique

en Bibliographic centre
fr Centre bibliographique

en National bibliographic centre
fr Centre bibliographique
national

en Library system
fr Systéme de bibliotheque

en Library network
fr Réseau de bibliotheque

en Centralized library system
fr  Systeme centralisé  des
bibliotheques

en Central library
fr Bibliothéque centrale

en Branch library
fr Filiale de la bibliotheque

en Stationary (permanent) library
fr Bibliothéque stationnaire



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

3.4.2.7 nepenBm:kHasi Omdamorexa: buGimorexka,
pacmojoKeHHas B CICHHAIbHO  00OpPYIOBAaHHOM,

YKOMILIEKTOBAHHOM TPAHCIIOPTHOM CpeicTBe
(6ubaHO0YC " T.J.) " MEHSOIIas CBOE
MECTOHAXO0XKICHHE c HETBI0 o0CITyKUBaHUS

TEPPUTOPUATBHO  YAAJEHHBIX  OT  CTalMOHApHOMU
OMOIMOTEKH TPy HACETICHUS

3.4.2.8 OMOIHOTeYHBII NMYHKT: dopma
HECTAIIMOHAPHOTO OOCIY)XHBAHHUS — TEPPUTOPUAIBHO
000c00sIeHHOE TOIpa3IeliCHIE, OPTaHU3yeMOe TI0 MECTY
KHUTEIbCTBA, pabOTBl WM yueObl MOJIb30BaTENeH
O6ubIMoTEK

3.4.2.9 ynuBepcanbHas 0mbamoreka: bubnuoreka,
yIOBJETBOPSIONIas ~ pa3HOOOpa3HbIE  YHUTATEIbCKUE
MOTPeOHOCTH Ha OCHOBE (POHIOB, CHOPMUPOBAHHBIX O€3
TEMaTUYECKHUX U THIIOJOTMYECKUX OTPaHUICHHIA

3.4.2.10 orpacneBass OubOamoTexka: buGnmoreka,
yIOBJIETBOPSIONIas WHPOPMAIMOHHBIE TTOTPEOHOCTH T10
ONpEACICHHON OTpaCii 3HAHUS WIH MPAKTUYECKON
NESTENbHOCTH  (OOIIEeCTBEHHO-TIOIUTUYECKAsl, HAyYHO-
TEXHUYECKas, MEIULMHCKAs, CEIbCKOXO3SHCTBEHHAs W
Ip.) Ha OCHOBE COOTBETCTByomero QoHga u
MH(}OPMalMOHHO-TIOUCKOBOTO afnapara

3.4.2.11 cmenmuajgbHas O0uOaIMoTeka: bubmmoreka,
obecrieunBaromas  mpodeccHoHabHBIE TOTPEOHOCTH
NOJIb30BaTeNe W WHBIE cnenuduyeckue MoTpeOHOCTH
0COOBIX TPYII YUTATEJIC Ha OCHOBE COOTBETCTBYIOLIETO
dorma w  WHGOPMALMOHHO-TIOMCKOBOTO  ammapara
(maTeHTHO-TeXHUYECKasi, HOTHas, OuONMOoTEeKa A
ciensix, ondmuoreka HUM u T.7.)

3.4.2.12 nanuonananHas ouodanorexa: bubanoreka,
KOTOpasi B paMKaX HAIMOHAIBHON (TOCyIapCTBEHHOM)
OMOIMOTEYHO-NH(POPMAIIMOHHON CHUCTEMBI BBITTOTHSIET
0co0ObIe byHKIUU: MoJlydeHUue  0053aTeNHHOTO
9K3EMIUIApa JIOKYMEHTHON MpOIYKIUU CTpaHbl, €€
Karajoru3anus ¥ 00ecrne4eHne COXPaHHOCTH, OKa3aHUe
[EHTPATM30BAaHHBIX  MH(GOPMAIIMOHHO-OMOINOTECYHBIX
yCIYT  4YuTaTellssM, OOeCleueHue COXPAaHHOCTH U
Iporaraijia HalMOHAIBHOTO KYJIBTYpHOTO Hacjenus,
MPOBEJICHNE TOCYNapCTBEHHOW TIOJIUTUKH B O0JIACTH
nH(pOpMallMOHHON KYJIBTYPBI, PYKOBOJICTBO
HAI[MOHAJLHBIMA KOMITAHUSIMH TIO TPOMAraHae KHUTH U
YTeHHs] U y4acThe B MEXAYHApOAHBIX MporpamMmax M
MPOEKTax

3.4.2.13 oubanoTeka-geno3uTapuii: bubnmoreka,
oOecrieynBaromas MpHeM OT Jpyrux OuOIHOTeK,
rapaHTUPOBAHHOE MOCTOSIHHOE XpaHeHue
MaJIOUCTIONB3YEMBIX JOKYMEHTOB U  YAOBIETBOPEHUE
MOTPeOHOCTEN B HUX

3.4.2.14 nyoauunas 0mbamoreka: OOmen0CcTynHas

onpeneneHna»

en Travelling (mobile) library
bookmobile

fr ~ Bibliotheque = ambulante
itinerante

en Library service point
fr Poste de bibliotheque

en General (universal) library
fr Bibliothéque universelle

en Subject (special) library
fr Bibliothéque specialisée

en Special library
fr Bibliothéque spéciale

en National library
fr Bibliothéque nationale

en Depository library
fr Bibliothéque depositaire

en Public library



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

O6ubnuoTeka, NpeAHAa3HAYEHHAs [UIS yJOBICTBOPEHHUS
WH()OPMAIIMOHHBIX  MOTPEOHOCTEH IIMPOKUX  CJIOCB
HaceJIeHUs

3.4.2.15 narentHas OuoOauoreka: CrernaapHas
6ubnuoreka, oQUIMATBLHO PETUCTPUPYIOILAS BbIIAHHBIC
nateHTel u (W) dopmupyromas (OHI ONHCaHUI
u300peTeHnii W TMATeHTOB,  yJOBIETBOPSIOIIAs
nH(pOpMaIMOHHBIE IOTPEOHOCTH B HUX

3.4.2.16 wnayuynas OuOauorexka: bubimorexka,
o0ecrieunBaroIasl pa3BUTUE HAYKH; YIOBIETBOPSIOIIAS
UH(POPMALIMOHHBIE TTOTPEOHOCTH HAYYHBIX YUPEKICHUN
U OTICIBHBIX JIUIl, CBS3aHHBIE C HCCIEI0BATEIHCKON
JeSITeIbHOCTHIO Ha OCHOBE COOTBETCTBYIOLIETo (hoHMA U
UH(POPMAIIMOHHO-TTIOMCKOBOTO amnmapara

3.4.2.17 cnpaBouyHasi 0mOamoreka: CrernuanbHas
O0ubnuoTeka, TPOBOJAIIAS  KOHCYJIbTALIMOHHYIO U
nH(pOPMaAIMOHHO-CIPABOYHYIO paboTy Ha OCHOBE (hoHIa
CIPAaBOYHBIX  M3JAHMH W  JPYTHX  KOMIIOHEHTOB
CIPaBOYHO-TIONCKOBOTO arIapara

3.4.2.18 yueoHas Oubamoreka: CrernuanbHas

oubmmorexa, oOecrieunBaromas Y/IOBJIETBOPEHHUE
CrenupUIeCKIX OHOJINOTEYHBIX noTpedHOCTEH
MOJIb30BaTeNCH (YuTaresnieii), BOZHUKAIONMUX B MPOIIECCe
yueOHOM  JEATENbHOCTH B  IIKOJAaX, YyYHJIWIIAX,
TEXHUKYMax, By3ax H T. II.

3.4.2.19 MeKOMOIHOTeYHbIii a00HEMEHT:
AOoHEMEHT, OCHOBaHHBIN Ha HCITOJIb30BaHUH

JOKYMEHTOB U3 (OHIOB Apyrux OMOIMOTEK NpU HUX
OTCYTCTBHUH B JTaHHOM (poHIE

3.4.2.20 oubdamoTeuHblii YMTANBHBINH 3a71; ©opma
OOCITy’)KMBaHUSI ~ 4YHWTaTelied,  MpeaycMaTpUBaroIias
BbIJIaYy TMPOU3BEACHUN TE€YaTH U JAPYTUX JOKYMEHTOB
JUIsi pabOThl B TIOMEIICHUH OWOIMOTEKH, CICIHAIBHO
o0opysOBaHHOM  JUIsl  4yuTaTened W paboOTBI €
JOKYMEHTaMH

3.4.2.21 d¢onoreka: Opranuzamyss wid ciayx0a
(otmen OuOIMOTEKH), B 0OSI3aHHOCTH KOTOPOW BXOIHT
cOOp, XpaHEHHE W TPEJOCTaBICHHE B PACIOpPKECHUE
TI0JTb30BaTEJICH 3BYKOBBIX IOKYMEHTOB

3.4.2.22 ¢puabmoreka: Opranuzanus WiM ciayxoa
(otmen OuOIMOTEKH), B OOSI3aHHOCTH KOTOPOW BXOIMT
cOOp, XpaHEHHE W TPEJOCTaBICHHUE B PACIOpPKEHUE
NOJIb30BaTeNIel KUHEMATOTpaguIeCKuX JTOKYMEHTOB H
BUJICOTPAMM

3.4.2.23 d¢ororeka: Opranuzanus WIA CIyx0a
(otmen OWOMMOTEKH), B OOS3aHHOCTH KOTOPOW BXOIUT
cOop, XpaHEHHWE W TMPEJOCTABICHUE B PACIOPSIKCHHE
nojb3oBaresel GororpapuuecKux JOKYMEHTOB

3.4.2.24 Bupeoreka: OpraHuzanus WIA CIyK0a
(otmen OuOIMOTEKH), B OOS3aHHOCTH KOTOPOW BXOIUT

onpeneneHna»

fr Bibliothéque publique

en Patent library
fr Bibliothéque de brevets

en Research (scientific) library
fr Bibliotheque des recherches

scientifique

en Reference library
fr Bibliothéque de référence

en Educational library
fr Bibliotheque de recherche

d'étude

en Interlending
fr Prét interbibliothécaire

en Reading room

fr Salle de lecture

en Records library

fr Phonotheque

en Film library
fr Filmotheque

en Photograph library
fr Photothéque

en Video library
fr Videothéque



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl
onpegeneHnsa»

cOOp, XpaHEHHWE W TPEJOCTABICHHE B PaCIOPKECHUE
M0JIb30BaTENeH BUIEOIOKYMEHTOB

AndaBUTHBIH yKa3aTejb TEPMHUHOB HA PYCCKOM fI3bIKE

AOGoHeMeHT OMOIMOTEUHBII 3.2.2.2
5

AOGoHEMEHT 3a04HBII 3.2.2.2
OMOJIMOTECYHBIH 6

AOOHEMEHT MeXOUOIMOTEUHBIH 3421
9

AOGoHEHT OMOTMOTEKH 3.2.2.2
3

ATEHTCTBO 10 HH(pOpMAIUU 3.4.1.6

AHanu3 nHPOPMAITMOHHBII 3.1.29

Amnmapar CIIPaBOYHO- 3.3.24
6ubnorpaduyueckuii 8

ACII 3.2.1.9

bubmmorpadus 3.1.35

bubnmorpadosenenue 3.1.38

bubnnoreka 3.1.39

bubnmoreka-aeno3uTapuii 34.21
3

bubnuorexa Hay4yHas 34.2.1
6

bubanorexa HamoOHAILHAS 3.4.2.1
2

bubnuoTeka oTpacneBas 34.2.1
0

bubnmoreka naTeHTHAS 3421
5

bubimoreka nepeaBrkHas 3.4.2.7

bubnuoTeka mybnuuHas 34.2.1
4

Bubnuoteka crnenuanbHast 3.4.2.1
1

bubnmoteka cnpaBouHas 34.21
7

bubnmorteka crannonapHas 3.4.2.6

bubimoreka yHuBepcagbHas 3.4.2.9

bubnuoreka yueOHas 34.2.1
8

bubnuoreka-humman 3.4.2.5

bubnuoreka nentrpagpHas 3.4.2.4

bubnmnorekoBeneHme 3.1.41

Buneoreka 3.4.2.2
4

I'pynmpoBka Oubnuorpapuieckas 3.2.2.2




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpeaeneHns»
1
JlaHHBIC 3.2.1.2
Jleno 6ubmoTeyHoe 3.1.40
JlesrenbHOCTh OnOIMOTrpaduueckas 3.1.37
JlesTenbHOCTh Hay4HO- 3.1.32
UH(OPMALIMOHHAS
JIOKyMEHT BTOPUYHBII 3.1.28
3an 6MOIMOTEYHBIN YUTATBHBIN 34.2.2
0
3anpoc 6ubnmuorpaduaeckuit 3.2.2.1
8
3anpoc mosb30BaTess OMOINOTEKH 3.2.2.1
7
3Hak 3.1.1
3HaueHue 3.1.4
WNnentudukarus 3.21.1
1
W3 nanue 6ubnmorpaduyeckoe 3.3.2.7
Wudopmarnzanus 3.1.26
Nudopmanmst 3.1.19
Wudopmanus 6ubnuorpaduyeckas 3.1.36
Wudopmanus 10KyMeHTHas 3.1.27
Nudopmanus HaydHas 3.1.24
Wudopmanus HaydHO-TeXHUYECKas 3.1.25
WNudopmupoBanue 3.2.2.6
Nudopmuposanue 3.2.2.7
6ubnuorpaduyeckoe
NudopmupoBanue rpynmnoBoe 3.2.2.9
NudopmupoBanne nHANBUIyAIbHOES 3.2.2.8
WNudopmupoBanue MmaccoBoe 3.2.21
0
WNudpactpykrypa nHpOpMaIIMOHHAS 3.1.34
Kaproteka 6ubamnorpadpuueckas 3.3.2.8
Karanor oubianorpaduueckuii 3.3.2.9
KBazucunonnmus 3.1.14
Kon 3.2.1.8
Konuposanue nndopmarmun 3.2.15
KoMMmyHuKanms 3.1.20
KonBeptupoBanue qaHHbIX 3.2.1.6
MenemxMeHT HHOOPMAITMOHHBIN 3.4.1.2
HaumenoBanue 3.1.10
HUJT 3.1.32
Howmenkiatypa 3.1.12
Hocurens napopmanuu (JaHHbBIX) 3.2.1.4
HTU 3.1.25
ObecneyeHue nH(pOpPMaIMOHHO- 3.2.2.1
6ubnuorpaduyeckoe 2




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpeaeneHns»

Obecrieuenre nHGOPMAIIMOHHOE 3221

1

00630p 6ubHorpaduuecKuit 3.3.2.6

O6paboTka nHGoOopManuu (JaHHBIX) 3.2.1.3

OO6cnyxuBanue 3.2.2.3
6ubnuorpaduyeckoe

O6cmyxuBanre OUOINOTEUHOE 3.2.24

OO6cmyxuBaHue OoubamoreyHoe 3.2.2.5
BHECTAIIMOHAPHOE

O6cmyxuBanre HHGOPMAIIMOHHOE 3.2.2.1

O6cnyxuBaHue CIIPaBOYHO- 3.2.2.2
oubmorpaduaeckoe

Owmorpadus 3.1.17

OMoHMMUS 3.1.16

Omodonus 3.1.18

Opran Hay4YHO-TEXHUYECKON 3.4.1.7
nHpopmaruu

[TepepaboTka AHAJIUTUKO- 3.2.1.9
CHHTETHYCCKast

[Touck OGubnmorpadpuyeckuii 3.2.2.1

6

[lonucemus 3.1.15

[Tonp3oBarens  MHGOPMAIIIOHHOTO 3.2.2.2
YUPEKICHUS 2

[Tonp3oBarens  WHGOPMAIIMOHHON 3.1.31
CHCTEMBI

[lonsitue 3.1.5

ITocobue Gubnmorpadudeckoe 3.3.2.2

ITocobue o6ubnuorpaduueckoe 3.3.2.3
andaBUTHOE 6

ITocobue o6ubnuorpaduueckoe 3.3.2.3
AHHOTHUPOBAHHOE 5

ITocobue o6ubnuorpaduyeckoe 3.3.24
BHYTPHTa3€THOEC 4

[Tocobue oubmorpaduaeckoe 3.3.24
BHYTPHKYpPHAJILHOE 3

[Tocobue oubmmorpaduaeckoe 3.3.24
BHYTPUKHHUIKHOE 2

[Tocobue oubmorpaduaeckoe 3.3.2.2
BBIOOPOYHOE 9

ITocobue o6ubnuorpaduueckoe 3.3.2.2
A30aTEIBCKOE 6

ITocobue o6ubnuorpaduueckoe 3.3.2.2
KHUTOTOPTOBOE 7

ITocobue o6ubnuorpaduueckoe 3.3.2.2
KpaeBeIueCcKoe 1

[Tocobue oubmorpaduaeckoe 3.3.2.3
KYMYJISITUBHOE 4




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

ITocobue o6ubnuorpaduueckoe 3.3.2.4
MEKTYHAPOIHOE

ITocobue o6ubnuorpaduueckoe 3.3.21
HAay4HO-BCIIOMOTaTEIbHOE

ITocobue o6ubnuorpaduyeckoe 3.3.21
OTpPAaCIIEBOE

[Tocobue oubmorpaduaeckoe 3.3.2.2
NIePCOHAIBHOE

[Tocobue oubmorpaduaeckoe 3.3.2.3
HIEPCIICKTUBHOE

[Tocobue oubmorpaduaeckoe 3.3.2.1
HOIYJISIPHOE

ITocobue o6ubnuorpaduueckoe 3.3.2.3
IpEIMETHOE

ITocobue o6ubnuorpaduueckoe 3.3.24
HNPUKHIDKHOE

ITocobue o6ubnuorpaduyeckoe 3.3.2.4
MIPUCTATEITHOE

ITocobue o6ubnuorpaduyeckoe 3.3.21
npodeccHoHaTBHO-TPOU3BOICTBEHHOE

[Tocobue oubmorpaduaeckoe 3.3.2.2
peruoHaIbHOE

[Tocobue oubmorpaduaeckoe 3.3.2.2
PETHCTPAIMIOHHOE

[Tocobue oubmorpaduaeckoe 3.3.2.1
PEKOMEHIATEIBHOE

ITocobue o6ubnuorpaduueckoe 3.3.2.3
PETPOCIIEKTUBHOE

ITocobue o6ubnuorpaduyeckoe 3.3.2.3
CUTHAJIbHOE

ITocobue o6ubnuorpaduyeckoe 3.3.2.3
CHCTEeMaTHYECKOe

[Tocobue oubmorpaduaeckoe 3.3.2.3
CIIOBApHOE

[Tocobue oubmorpaduaeckoe 3.3.2.1
CrelMaIbHOE

[Tocobue oubmorpaduaeckoe 3.3.2.2
CTPaHOBEUECKOE

ITocobue o6ubnuorpaduyeckoe 3.3.2.3
TEKYIIee

ITocobue o6ubnuorpaduueckoe 3.3.21
TEeMaTHYECKOE

ITocobue o6ubnuorpaduyeckoe 3.3.21
YHUBEPCATILHOE

[Tocobue oubmorpaduaeckoe 3.3.24
XPOHOJIOTHYECKOE

[Tocobue 6nodbubmMorpaduueckoe 3.3.2.2

onpeneneHna»



NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpeaeneHns»
ITpusHak 3.1.2
[Tponykuwms 6ubauorpaduyueckas 3.3.15
ITpoxykiust nHGOpMaITMOHHAS 3.3.1.4
[TyGnukanus 3.1.33
[TyHKT OMOMHOTEYHBIH 3.4.2.8
Pecypcol OnbIMOTEeYHO- 3.3.1.3
oubmorpaduaeckue
Pecypcel mokymeHTHBIE 3.3.1.2
Pecypchl nnopmanmionssie 3.3.1.1
CBA 3.3.24
8
CBO 3.2.2.2
Cetp 6uOIMOTEYHAS 3.4.2.2
CumBo 3.1.3
CHuHOHUMUS 3.1.13
Cucrema oubnorpaduaeckux 3.3.2.3
nocoOuit
Cucrema 6uOIMOTEUHAS 34.21
Cucrema OUOIMOTEUHBIX KaTaJOTOB 3.3.24
1 KapTOTEK 9
Cucrema nHGOpMAIIOHHAS 3.1.30
Cucrema KOMMYHUKAIIUH 3.1.22
Cucrema Hay4YHO-TEXHUYECKOMN 34.11
uHpopManuu
Cucrema LIEHTPAJIN30BaHHAs 3.4.2.3
O6ubamoreyHas
Coob1enne 3.1.23
Coobmenne oubnmmorpadgudeckoe 3.3.1.6
Crcok 6ubanorpadudeckuit 3.3.2.5
CrpaBka Oubmuorpaguueckas 3.2.21
9
CrpaBka (akrorpaduueckas 3.2.2.2
0
Ccpuika bubmorpadudeckas 3.3.2.1
Teopust KOMMyHUKalUU 3.1.21
Tepmun 3.1.9
TepmuHocucTema 3.1.11
TexHonorus napopmanroHHas 3.2.1.1
TpanchopmupoBaHHe TaHHBIX 3.2.1.7
VYka3zarens onbauorpaduaeckuit 3.3.24
VYka3arenn o6ubnuorpaduyeckuii 3.3.21
TOCYJapCTBEHHBII 1
VYkazarenp Oubnuorpaduyeckuii K 3.3.24
W3 JaHUTO 7
VYkazarenp BCIOMOTaTeNbHBbIH 3321
0
Ykazarenb MECTHOMU neyaru 3.3.2.2




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpeaeneHns»
(crimcok, 0030p) 2
VYcnyra oubnuorpaduaeckas 3.2.2.1
5
VYcnyra 6ubnuoreyHas 3.2.2.1
4
Ycnyra nndopmannoHHas 3221
3
dunbMoTeKa 3422
2
doHoTEKA 3.4.2.2
1
dopmar 3.2.11
0
doroTeka 34.2.2
3
116C 3.4.2.3
IlenTp ananu3za nHGOpPMAITUU 34.14
Ientp Oubnuorpaduyeckuit 3.4.1.8
Ientp nuDOpMaITMOHHBIN 3.4.13
Hentp HallMOHATbHBIN 34.19
oubmorpaduaeckuit
IenTp mo oOMeHy nHpOopMauen 3.4.15
Yurarens OMOINOTEKU 3.2.2.2
4
SA3bIK 3.1.6
S3bIK €CTeCTBEHHBIN 3.1.7
S3BIK HCKYCCTBEHHBIN 3.1.8

AndaBUTHBINA yKa3aTeJlb TEPMUHOB HA AHIVIMICKOM fI3bIKE

Alphabetical bibliographic tool 3.3.2.3
6
Analytic and synthetic processing 3.2.1.9
Annotated bibliographic tool 3.3.2.3
5
Artificial language 3.1.8
Auxiliary index 3.3.2.1
0
Bibliographic activities 3.1.37
Bibliographic catalogue 3.3.2.9
Bibliographic centre 3.4.1.8
Bibliographic enquiry 3.2.2.1
8
Bibliographic file 3.3.2.8
Bibliographic grouping 3.2.2.2
1
Bibliographic index 3.3.2.4




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpegerieHna»
Bibliographic index to a publication 3.3.24
7
Bibliographic information 3.1.36
Bibliographic list 3.3.25
Bibliographic message 3.3.1.6
Bibliographic personalia tool (author 3.3.2.2
bibliography) 5
Bibliographic products 3.3.1.5
Bibliographic publication 3.3.2.7
Bibliographic reference 3.2.2.1
9,3321
Bibliographic search (retrieval) 3.2.2.1
6
Bibliographic service 3.2.2.3
, 3.2.2.15
Bibliographic survey 3.3.2.6
Bibliographic tool 3.3.2.2
Bibliography 3.1.35
Bibliography at the end of a book 3.3.24
5
Bibliography at the end of an article 3.3.24
6
Biobibliographic tool 3.3.2.2
4
Bookmobile 3.4.2.7
Bookseller's catalogue 3.3.2.2
7
Borrower 3.2.2.2
3
Branch bibliographic tool 3.3.2.1
8
Branch library 3.4.25
Central library 3.4.2.4
Centralized library system 3.4.2.3
Centre of information analysis 3.4.1.4
Chronological bibliographic tool 3.3.24
0
Clearing house for information 3.4.15
Code 3.2.1.8
Communication 3.1.20
Communication theory 3.1.21
Concept 3.1.5
Cumulative bibliographic tool 3.3.2.3
4
Current awareness bibliographic tool 3.3.2.3
1
Current bibliographic tool 3.3.2.3




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpegerieHna»
0
Data 3.2.1.2
Data conversion 3.2.1.6
Data transformation 3.2.1.7
Depository library 3.4.2.1
3
Dictionary bibliographic tool 3.3.2.3
8
Documentation information 3.1.27
Document resources 3.3.1.2
Educational library 3421
8
Enumerative (registering) 3.3.2.2
bibliographic tool 8
Factual reference 3.2.2.2
0
Film library 3.4.2.2
2
Format 3.2.11
0
General (universal) library 3.4.29
Group information 3.2.2.9
Hidden bibliographic tool in a 3.3.24
newspaper 4
Hidden bibliographic tool in a 3.3.24
periodical 3
Homography 3.1.17
Homonymy 3.1.16
Homophony 3.1.18
Identification 3.2.1.1
1
Index 3.3.2.2
2
Individual (personal) information 3.2.2.8
Information 3.1.19
Information agency 3.4.1.6
Information analysis 3.1.29
Information  and  bibliographic 3.2.2.1
provision 2
Information carrier 3.2.1.4
Information centre 3.4.1.3
Information coding 3.2.1.5
Information infrastructure 3.1.34
Information processing 3.2.1.3
Information products 3.3.14
Information provision 3.2.2.6




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpegerieHna»
3.2.21
1
Information resources 3.3.1.1
Information resources management 3.4.1.2
Information service 3221
3221
3
Information system 3.1.30
Information system user 3.1.31
Information technology 3.2.1.1
Informatization 3.1.26
Interlending 3421
9
International bibliographic tool 3.3.24
1
Land lore bibliographic tool 3.3.2.2
0
Language 3.1.6
Lending 3.2.2.2
5
Librarianship 3.1.40
Library 3.1.39
Library and bibhographic resources 3.3.1.3
Library network 3.4.2.2
Library science 3.141
Library service 3.2.2.4
3221
4
Library service point 3.4.2.8
Library system 3.4.2.1
Library user's request 3.2.21
7
Loan 3.2.2.2
5
Loan by correspondence 3.2.2.2
6
Local lore bibliographic tool 3.3.2.2
1
Mass communication 3.2.21
0
Meaning 3.1.4
Message 3.1.23
Name 3.1.10
National bibliographic centre 3.4.1.9
National library 3.4.2.1
2




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpegerieHna»
Natural language 3.1.7
Nomenclature 3.1.12
Outreach library service 3.2.2.5
Patent library 3.4.2.1
5
Perspective bibliographic tool 3.3.2.3
3
Photograph library 3.4.2.2
3
Polysemy 3.1.15
Popular bibliographic tool 3321
6
Professional and production 3.3.21
bibliographic tool 5
Provision of bibliographic 3.2.2.7
information
Publication 3.1.33
Public library 34.2.1
4
Publisher's catalogue 3.3.2.2
6
Quasi-synonymy 3.1.14
Reader 3.2.2.2
4
Reading room 34.2.2
0
Recomendatory bibliographic tool 3.3.2.1
(reading list) 4
Record's library 3.4.2.2
1
Reference aid 3.3.24
8
Reference and bibliographic service 3.2.2.2
Reference library 3.4.2.1
7
References 3.3.24
2
Regional bibliographic tool 3.3.2.2
3
Research (scientific) library 3421
6
Retrospective bibliographic tool 3.3.2.3
2
Science and technology information 3.4.1.7
service
Science and technology information 34.1.1
system
Science information activity 3.1.32




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpegerieHna»
Science of bibliography 3.1.38
Scientific and technical information 3.1.25
Scientific auxiliary bibliographic 3321
tool 3
Scientific information 3.1.24
Secondary document 3.1.28
Selective bibliographic tool 3.3.2.2
9
Sing 3.1.1
Special bibliographic tool 3,
3.2.12
Special library 3.4.2.1
1
State bibliography 3321
1
Stationary (permanent) library 3.4.2.6
STI 3.1.25
Subject bibliographic tool 3.3.2.3
7
Subject (special) library 3.4.2.1
0
Subject (topical) bibliographic tool 3.3.2.1
9
Symbol 3.1.3
Synonymy 3.1.13
Systematic (classified) bibliographic 3.3.2.3
tool 9
System of bibliographic tools 3.3.2.3
System of communication 3.1.22
System of library catalogues and 3.3.24
files 9
System of terminology 3.1.11
Term 3.1.9
Travelling (mobile) library 3.4.2.7
Universal bibliographic tool 3.3.2.1
7
User of information institution 3.2.2.2
2
Video library 3.4.2.2
4

AndaBuUTHBIH yKa3aTejb TEPMHUHOB HA PPAHIY3CKOM SI3bIKE

Abonné de la bibliothéque 3.2.2.2
3

Activité bibliographique 3.1.37

Activité scientifique et information 3.1.32




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpegerieHna»
Agence d'information 3.4.1.6
Analyse d'information 3.1.29
Appareil bibliographique de 3.3.24
référence 8
Bibliographie 3.1.35
Bibliothéconomie 3.1.40,
3.1.41
Bibliotheque 3.1.39
Bibliotheque ambulante itinerante 3.4.2.7
Bibliothéque centrale 3.4.2.4
Bibliotheque de brevets 3.4.2.1
5
Bibliothéque depositaire 3.4.2.1
3
Bibliothéque de recherche d'étude 3.4.2.1
8
Bibliotheque de réference 3.4.2.1
7
Bibliothéque des recherches 3.4.2.1
(scientifique) 6
Bibliotheque nationale 34.21
2
Bibliotheque publique 3.4.2.1
4
Bibliotheque spéciale 3.4.2.1
1
Bibliothéque specialisée 3.4.2.1
0
Bibliothéque stationnaire 3.4.2.6
Bibliotheque universelle 3.4.2.9
Catalogue bibliographique 3.3.2.9
Centre bibliographique 3.4.1.8
Centre bibliographique national 34.1.9
Centre d'analyse de I'information 34.14
Centre d'echange de I'information 3.4.15
Centre d'information 3.4.1.3
Codage de I'information 3.2.15
Code 3.2.1.8
Communication 3.1.20
Conversion des données 3.2.1.6
Demande bibliographique 3.2.2.1
8
Demande d'un utilisateur 3.2.2.1
7
Document secondaire 3.1.28
Données 3.2.1.2
Fichier bibliographique 3.3.2.8




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpegerieHna»
Filiale de la bibliothéque 3.4.25
Filmotheque 3.4.2.2
2
Format 3.2.11
0
Groupement bibliographique 3.2.2.2
1
Homographie 3.1.17
Homonymie 3.1.16
Homophonie 3.1.18
Identification 3211
1
Index 3.3.2.2
2
Index auxiliaire 3321
0
Index bibliographique 3.3.2.4
Index bibliographique de I'édition 3.3.24
7
Index bibliographique national 3321
1
Information 3.1.19
Information bibliographique 3.1.36
Information de masse 3.2.2.1
0
Information documentaire 3.1.27
Information scientifique 3.1.24
Information scientifique et technique 3.1.25
Informatisation 3.1.26
Infrastructure d'information 3.1.34
Langue 3.1.6
Langue artificielle 3.1.8
Langue naturelle 3.1.7
Lecteur 3.2.2.2
4
Liste bibliographique 3.3.25
Management d'information 34.1.2
Matériel bibliographique 3.3.2.2
3.3.22
4
Matériel bibliographique a l'intérieur 3.3.24
de la revue 3
Matériel bibliographique a l'intérieur 3.3.24
du journal 4
Matériel bibliographique a l'intérieur 3.3.24
du livre 2




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpegerieHna»
Matériel bibliographique annoté 3.3.23
5
Matériel bibliographique auprés des 3.3.24
articles 6
Matériel bibliographique aupres du 3.3.24
livre 5
Matériel bibliographique 3.3.24
chronologique 0
Matériel bibliographique courant 3.3.2.3
0
Matériel bibliographique cumulatif 3.3.2.3
4
Matériel bibliographique d'édition 3.3.2.2
6
Matériel bibliographique de libraire 3.3.2.2
7
Matériel bibliographique 3.3.2.2
d'enregistrement 8
Matériel bibliographique de 3.3.2.3
dictionnaire 8
Matériel bibliographique de signal 3.3.2.3
1
Matériel bibliographique du pays 3.3.2.2
0
Matériel bibliographique 3.3.24
international 1
Matériel bibliographique par 3.3.2.3
matieres 7
Matériel bibliographique personnel 3.3.2.2
5
Matériel bibliographique perspectif 3.2.33
Matériel bibliographique pour le 3.3.2.1
public 6
Matériel bibliographique 3.3.21
professionnel 5
Matériel bibliographique 3.3.21
recommandé 4
Matériel bibliographique régional 3.3.2.2
1|
3.3.22
3
Matériel bibliographique rétrospectif 3.3.2.3
2
Matériel bibliographique scientifique 3.3.2.1
3
Matériel bibliographique sélectif 3.3.2.2
9
Matériel bibliographique spécial 3321




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpegerieHna»
2
Matériel bibliographique spécialise 3.3.2.1
8
Matériel bibliographique 3.3.2.3
systématique 9
Matériel bibliographique thématique 3321
9
Matériel bibliographique universel 3.3.2.1
7
Message 3.1.23
Message bibliographique 3.3.1.6
Milieu de l'information 3.2.1.4
Nom 3.1.10
Nomenclature 3.1.12
Notion 3.15
Phonothéque 34.2.2
1
Photothéque 34.2.2
3
Polysémie 3.1.15
Poste de bibliotheque 3.4.2.8
Prét de bibliotheque 3.2.2.2
5
Prét de bibliothéque par 3.2.2.2
correspondance 6
Prét interbibliothécaire 3421
9
Produit bibliographique 3.3.15
Produit d'information 3.3.14
Provision de l'information 3.2.2.6
Provision de I'information 3.2.2.7
bibliographique
Provision de l'information de groupe 3.2.2.9
Provision de I'information 3.2.2.8
personnelle
Publication 3.1.33
Publication bibliographique 3.3.2.7
Quasi-synonymie 3.1.14
Recherche bibliographique 3221
6
Référence bibliographique 3.3.2.1
Reférence factuelle 3.2.2.2
0
Renseignement bibliographique 3221
9
Réseau de bibliotheque 3.4.2.2
Ressources de bibliotheque et 3.3.1.3




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpegerieHna»
ressources bibliographiques
Ressources de documents 3.3.1.2
Ressources d'information 3.3.1.1
Revue bibliographique 3.3.2.6
Salle de lecture 3.4.2.2
0
Science de bibliographie 3.1.38
Service bibliographique 3.2.2.3
3221
5
Service de bibliotheque 3.2.2.4
3221
4
Service de référence bibliographique 3.2.2.2
Service d'information 3.2.2.1
3.2.21
3
Service d'information scientifique et 3.4.1.7
technique
Signe 3.1.1
Signification 3.1.4
Support d'information 3.2.2.1
1
Support informationnel et 3.2.2.1
bibliographique 2
Symbole 3.1.3
Synonymie 3.1.13
Systeme de bibliotheque 3.4.2.1
Systéeme d'information scientifique et 34.1.1
technique :
Systeme centralisé des bibliotheques 3.4.2.3
Systeme de communication 3.1.22
Systeme d'information 3.1.30
Systeme de matériels 3.3.2.3
bibliographiques
Systeme de terminologie 3.1.11
Systeme des catalogues et des 3.3.24
fichiers de bibliotheque 9
Technologie d'information 3.2.1.1
Terme 3.1.9
Theorie de communication 3.1.21
Traitement analyticosynthétique 3.2.1.9
Traitement des données 3.2.1.3
Transformation de données 3.2.1.7




NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cuctema ctaHgapToB no UHGopMauumn, 6udnnotedHomMy 1 nsgatesibCKkoMy
peny. iHdopmavumoHHo-6ubnuorpaduyeckasn gesatenbHocTb, bubnuorpadus. TepMuHbl

onpegerieHna»
Utilisateur de I'institution 3.2.2.2
d'information 2
Utilisateur du systeme d'information 3.1.31
Videotheque 3.4.2.2
4
ITPUJIOXXEHUE A
(crpaBOUYHOE)

TepMuHBI U onpeieIeHUS U3 B3aMMOCBSI3aHHbIX cTaHAapToB cucreMbl CUBU |

1 anHoTaums: Kparkas xapakTepucCTHKa JOKYMEHTa, MOSCHSIONIas €ro CcojeprkaHue,
Ha3HavyeHue, popmy, apyrue ocodennoctu (LOCT 7.76)

2 6a3za nmansabix (BJl): HaGop nmaHHBIX, KOTOpPBIM JOCTaTOYEH sl YCTaHOBICHHOW IIETH U
NpEJICTaBJIeH Ha  MAIIMHHOM  HOCHTEJIE B  BHJE, [O3BOJISIIOIIEM  OCYIIECTBISATH
ABTOMATU3UPOBAHHYIO TepepadoTKy coaepikarieiics B Hem nHdpopmanuu (COCT 7.73)

3 6ank ganubix (bu/l): ABromarusupoBanHnas UIIC, cocrosmas u3 oqHON MIH HECKOJIbKHUX
0a3 TaHHBIX U CUCTEMBI XpaHeHus1, 00paboTku u noucka uadpopmaruu B Hux (I'OCT 7.73)

4 oubnuorpaduposanue: [Iporecc moaroroBku 6mbmuorpaduueckoit napopmanuu (COCT
1.76)

5  Oubnmorpaduueckas  3amuch:  JJIeMeHT  Oubmuorpaduueckoir  wHOpPMAIHH,
¢uKcupyomuii B JAOKyMEHTAJIbHOW (opMe CBEACHUS O JOKYMEHTE, IO3BOJIIONINE €ro
UIEHTU(UIIMPOBATD, PACKPBITh €70 COCTAB M COAEPIKAHUE B IENSIX OMOIHOrpaduIecKoro momucka
(COCT 7.76)

6 Oubmmorpaduyeckoe omnucanue: COBOKYMHOCTh OuONMHOrpaduyYecKux CBEACHUN O
JOKYMEHTE, NPUBEIACHHBIX IO ONpPEICNCHHBIM TPaBUJIaM, YCTaHABIMBAIOUIMM IOPAIOK
clenoBaHMs oOyiacTell W 3JIEMEHTOB, W MpeJHa3HAuYeHHBIX M WIACHTU(PUKAIMK U 0OIei
xapakrepuctuku gokymenta (COCT 7.76)

7 OubnmoreuHbli KaTtajor: Karajmor, COBOKYMMHOCTh PAaCIOJIOKEHHBIX IO OINpEAeTICHHBIM
npaBuiIaM OnbauorpauyecKux 3amucei Ha JTOKyMEHTHI, PACKPBIBAIOIIAsl COCTaB U COJCpKAHHE
donga 6udaroTexu wiu napopmarrornsoro nentpa (COCT 7.76)

8 wuHOeKcUpoBaHME: BrIpaxkeHwe copep)kaHus ~ JOKyMEHTa H  (MJIM)  CMBICIA
nH(pOPMaAITMOHHOTO 3arpoca Ha HHPopMaMOHHO-TIOUCKOBOM si3bike ('OCT 7.74)

9 wunOpManuoHHBIH 3ampoc: TekcT, BbIpaXaoUUil HWHPOPMALMOHHYIO MNOTPEOHOCTH
(COCT 7.73)

10 uzbuparensHoe pacnpoctpanernue napopmanuu (MPN): Pacnpoctpanenue napopmanuy,
BHOBB IMOSIBUBILICHCS B MH(OPMALMOHHO-TIOUCKOBON CHUCTEME B COOTBETCTBUH C MOCTOSHHBIMU
3anpocamu norpedureneit ungpopmaryu ('OCT 7.73)

11 wabOpMarmoHHas MOTPEOHOCTh: XapaKTEPUCTHUKU TPEIMETHONW O0JacTH, 3HAYEHUS
KOTOPBIX HEOOXOAMMO YCTAaHOBUTH JJISi BBHIMOJIHEHHUS NOCTABIEHHOW 3aJauyd B NPaKTHUYECKOU
nesitensHocTH (TOCT 7.73)

12 uHpopMaunOHHBIM moOHMCK: JIeHCTBHsS, METOAbl W MPOLENyphl, MO3BOJSAIOIINE
OCYIIECTBIIATH OTOOP onpenenenHoi nupopmanuu u3 maccusa nanusix (COCT 7.73)

13 kimaccuduxannonueiii uHAekc: IlomckoBblii  00pa3, MOCTPOCHHBIM CpeACTBaMU
KiaccuukannonHoro nHdopmarmoHHo-1mouckoBoro s3eika ('OCT 7.74)

14 xpurepuil Bbinaun: COBOKYIHOCTb INPHU3HAKOB, 110 KOTOPBIM OIPENEISAETCS CTENEHb
COOTBETCTBHUSI NOMCKOBOro oOpa3a JOKyMEHTa MOWCKOBOMY MpPEINUCAHUI0O W MPUHUMAETCS
pelieHre o BblJaue WM HEBbIJaue JAHHOTO JIOKyMEHTa B OTBET Ha MH()OPMAIIMOHHBIN 3aIpoc

(TOCT 7.73)


http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30002680
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30068515
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30002680
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30002680
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30002680
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30002680
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30002680
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30068515
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30068515

NcTouHnk: MHdopmaumnoHHasa cuctema "MAPAIMPA®"

HokymeHT: TOCT 7.0-99 «Cucrtema cTtaHgapToB no nHdopmMaumm, 6MbnmoTeyHomy 1 n3gaTesnibCkomy
aeny. InpopmaunoHHo-6ubnuorpadmyeckas aesatenbHOCTb, bubnuorpadusa. TepMuHbl n
onpegeneHnsa»

15 nepBuuHBI JOKYMEHT: JIOKyMEHT, cosiepKalluii HICXOIHYI0 HH(POPMALIUIO

16 mouckoBoe npeAanucanue: TeKcT, BKIIOYAIOMNUN MOMCKOBBIA 00pa3 3arpoca u yKa3aHus O
JIOTUYECKHUX OIEepalusX, MOAJIEKAMUX BBIOJHEHUIO B Mpolecce WH(OOPMAIMOHHOTO TOMCKA
(COCT 7.74)

17 mouckoBeiii o6pa3 mokymenta (ITOJl): IlomckoBblii 00pa3, BBIpaKAIOUIUN OCHOBHOE
cMmeIciioBoe conepxanue gokymerTa (I'OCT 7.74)

18 mouckoBeiii 00pa3 3ampoca (I1O3): IlowmckoBelii 00pa3, BBIPAKAOIIUNA CMBICIIOBOE
conepxanue uHpopmarmonHoro 3ampoca (OCT 7.74)

19 pacnpoctpanenue uadopmaruu: Ilporecc nmpegocraBieHus HHGOPMAIUHU, UMEIOIICHCS B
WH()OPMAITMOHHO-TIONCKOBBIX cUcTeMax, morpedutensm nHpopmammu (TOCT 7.73)

20 crparerus noucka: OnpeeneHrue mociaeI0BaTeIbHOCTH OMepaIiii, OCYIIEeCTBISEMBIX B
npoiiecce MHPOPMAIIMOHHOTO TTOUCKA, ¢ 11eJbIo moBbIeHus ero dddextuBnoctu ('OCT 7.73)

YK 002+01/02:001.4:006.354 MKC 01.140.20 T62 OKCTY 0007

KawueBbie cjoBa: uHpopManus, KOMMYHUKALUS, JTOKYMEHT, HH(OpPMAIMOHHASA
AeATeJIbHOCTDh, OuO/MOTeKa, OubIMOTeYHOE [esi0, OmOamorpadus, Oudanorpadguyueckas
AeATeTbHOCTD


http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30180740
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30068515

